




Fakat bu çeşmenin inşa sürecinde 
iç ve dış politikadaki gelişmeleri 
iyi okunmalıdır. 

Sütçü İmam Çeşmesi, 1936 yılında 
hizmete sunuldu. Yine Şeyh Adil 
Mezarlığı içindeki şehitlik anıtı da 
devlet erkânın katılımıyla 1936 
yılında açıldı. Sütçü İmam Çeş-
mesi’nin açıldığı gün yine Maraş 

Kalesi’nde, Mustafa Kemal Pa-

şa’nın talebiyle yapılan, Bayrak 

Tutan Bozkurt Anıtı ziyarete açıldı. 

1936 yılının 28 Kasım tarihinde 

Maraş’ta yapılan bu açılış tören-

leri ulusal basına servis edilen 

haberlerde öncelikli olarak yer 

aldı. Sütçü İmam Çeşmesi ile bir-

likte Bayrak Tutan Bozkurt Anıtı’nın 

açılmasının 28 Kasım’a getirilmesi 

tesadüf olamazdı. 

28 Kasım 1919’da Fransız İşgal 

kuvvetleri tarafından Maraş Ka-

lesi’nden silah zoruyla indirilen 

Türk bayrağı Maraşlının iman 

gücüyle yeniden yerine konul-

muştu. Bu olay sonrasında iş-

galci durumda olan Fransızlar, 

Maraş’ta tam manasıyla bir 

otorite kurmak için işgal şartla-

rını ağırlaştırmış, şehirde Ermeni 

terörünün önünü açmıştı. Niha-

yetinde 22 gün 22 gece süren 

Maraş İstiklal Harbi’ni Maraşlı-

lar kazanmış ve tarihe adlarını 
Kahraman olarak yazdırmışlardı. 

Türk devlet aklı, hem bu tarihi 
olayları unutturmamak hem de 
o günün dış politikasına mesaj 
vermek için Maraş’ı seçmişti. 

1 Kasım 1936’da TBMM’nin ya-
sama yılı açılışında Mustafa Ke-
mal Paşa’nın gündeminde Hatay 
Meselesi vardı. Rivayet odur ki; 
TBMM’deki özel odasında Fran-
sa Büyükelçisi’yle görüşmüş ve 
ona Hatay Meselesi’nin hem millî 
hem de şahsi davası olduğunun 
altını çizmişti. Hatay’ın Türk yur-
du olduğunu ve Türkiye’ye bıra-
kılması gerektiğini, bu durumun 
olmaması hâlinde Reis-i Cumhur 
görevinden istifa edip Toroslarda 
yeniden Kuvayımilliye birlikleri 
kuracağını ima etmişti.

İşte böylesine önemli bir dönem-
de Maraş’ta Fransızlara karşı ilk 
kurşunun atıldığı yerde, ilk kurşunu 

Milli vakıalarda 
kahramanlık 

göstermiş kişilerin 
adına çeşme 
yapılmasına 

dair örneklere 
Cumhuriyet 

dönemiyle daha sık 
rastlanılır oldu. 

38



atan Millî Mücadele kahramanı 
Sütçü İmam adına bir çeşme açı-
lışı yapıldı. Aynı gün Maraş Kale-
si’ne Bayrak Tutan Bozkurt heykeli 
dikildi. Altına da Türk Maraş ifade-
siyle başlayan bir kitabe nakşedil-
di. Hem kaledeki anıtın yüzeyine 
hem de Uzunoluk’ta açılan Sütçü 
İmam Çeşmesi yüzeyine çete kı-
yafeti giymiş Maraşlı kahramanla-
rın tasvirleri işlenmişti. Fransa’ya 
Maraş’tan nasıl çıkarıldıklarını, 
Maraş Harbi’nin iki önemli simge 
olayıyla hatırlatılmış olunuyordu. 
Ve ince bir mesaj ile Maraş ve 
çevresinden oluşturulacak yeni 
millî çetelerle yarım kalan Ha-
tay’ın kurtarılması için harekete 
geçilebileceği mesajı veriliyordu. 

Tüm bunların yanında Maraşlılara, 
tarihlerini unutmamaları hususunda 
kalede Bayrak tutan Bozkurt Anıtı, 
Şehadil Mezarlığı’nda Şehitlik Anıtı 
ve Uzunoluk’ta Sütçü İmam Çeş-
mesi yapılarak hizmet ediliyordu. 

Sütçü İmam Çeşmesi’nin ya-
pımından iki yıl önce yapılan 
bir başka çeşme ise yine millî 
duyguları yaşatmak için isim-
lendirilmişti. Ulu Camii’n ku-
zeydoğusuna düşen, hemen 
üstündeki sokağın Atatürk 
Meydanına giriş noktasında 
yer alan çeşme 1934 yılında 
açıldı. Çeşmenin bugün üzerin-
de basit bir Türkçe ile “1920 
Maraş Kahramanlarını Analım 
1934” cümlesi yer almaktadır. 
Maraş İstiklal Harbi kahraman-
ları anısına yapılan çeşmenin 
maalesef ki orijinal kaidesi 
zamanla ortadan kaldırılmıştı. 

Maraş İstiklal Mücadelesi’nin 
önemli olaylarını ve kahra-
manlarının aziz hatıralarına 
yapılmış olan bu iki çeşme, 
sanki Cumhuriyetin ilk yılla-
rına ait izleri, daha doğru 
ifadeyle yakın tarihimizin 
hafızasını silmeye kasteder-

cesine defalarca sökülmüş, 
değiştirilmiş ve tarih özelliği 
olan kabartmalı kaideleri or-
tadan kaldırılmıştır. Yine aynı 
şekilde aynı tarihte açılan 
Maraş Kalesi’ndeki Bayrak 
Tutan Bozkurt heykeli kayıpla-
ra karışmış, sadece çeşmenin 
ve anıtın levhaları kalmıştır. 

Uzunoluk Olayı’nın 
yaşandığı ve Sütçü 

İmam’ın Fransızlara ilk 
kurşunu attığı noktada 

inşa edilen Sütçü 
İmam Çeşmesi, Türkiye 

Cumhuriyeti’nin ilk 
dönemlerinde tarihe 

kazınan izlerden
biri oldu.
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Alman arkeolog Hans Henning Von 

Der Osten’in Küçük Asya’da Hitit 
Keşifleri  adlı kitabını incelerken 

bir fotoğraf dikkatimi çekti. 1929 

yılında Maraş’ı ziyaret eden Os-

ten, kitabında bazı fotoğraflar pay-

laşmış. Bu fotoğrafların birindeki 

çeşme dikkat çekiciydi. Üç lüleli 

çeşmenin teknesi Roma Dönemi’ne 

ait bir lahitti. Lahitin kenarlarında 

süslemeler ve kabartmalar mev-

cuttu. Çeşmenin sol tarafında iki 

adam, sağ tarafında ise bir çocuk 

bulunuyordu. (1.Fotoğraf) Fotoğra-

fa ait açıklamada o adamlardan 

biri Maraş Maarif Müdürü Neşet 

Zühtü Bey, diğeri ise çeltik fabrika-
sının müdürü Mehmet Nihat Bey’di. 
Maraş’a geldiğinde kalacak yer 
konusunda sorun yaşayan Osten’e 
Neşet Zühtü Bey yardımcı olmuş, 
sonrasında Maraş gezisi boyunca 
kendisine eşlik etmişti. Bir diğer 
önemli detay da Maraş’ta müzecili-
ğin temellerinin bu günlerde atılmış 
olmasıydı. Tarihe meraklı olan Ne-
şet Zühtü Bey ile Osten, Maraş’ta 
buldukları Hitit Dönemi’ne ait tarihi 
eserlerle Sakarya Mektebinde kü-
çük bir müze oluşturmuşlardı.

Fotoğrafta yer alan çeşmeyi 
daha önce hiçbir kaynakta gör-

memiş, nerede olduğuna dair 

herhangi bir bilgiye rastlamamış-

tım. Bu çeşme benim için yeni bir 

araştırma konusu oldu. 6 Şubat 

depreminden önce Kahraman-

maraş Müzesi ziyaretimde çeşme 

olarak kullanılan lahitin müzede 

olduğunu fark ettim. (2.Fotoğraf) 
Bu durum hem sevindirici hem 

de düşündürücüydü. Lahitin gü-

nümüze kadar korunup gelmesi-

ne sevindim. Bir zamanlar şeh-

rin sokaklarında çeşme olarak 

kullanılan daha sonra müzeye 

getirilen bu lahit çeşme olarak 

kullanıldığında neredeydi? 

ULU CAMİİ’N
LAHİT ÇEŞMESİ

MURAT YARIM

1. Fotoğraf
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Uzun zamandır Maraş’a ait tarihi 
fotoğraflar üzerinde araştırma yapı-
yorum. Bu konuda epey yol aldığımı 
da düşünüyorum. Yaklaşık bir asır 
öncesine ait fotoğraflarda şehrin 
birçok yerini görebiliyorum. Arşivim-
deki fotoğraflar üzerinde araştırma 
yaparken 1935 yılına ait panoramik 
bir fotoğrafta çeşmenin yerini tespit 
ettim. (3.Fotoğraf) Çeşme Ulu Ca-
mii’n batı tarafındaki giriş kapısında 
yer alıyordu. 1. fotoğrafta çeşme-
nin sağ tarafında duran çocuk Ulu 
Camii’n kapısına çıkan merdiven 
basamaklarında duruyordu. 1940’lı 
yıllarda yol açma çalışması nede-
niyle yapılan yıkımlarda Ulu Camii’n 
girişinde bulunan bu lahit müzeye 
kaldırılmış. İnternetten araştırma 

yaparken bir müzayede sitesinde 
çeşmenin fotoğrafına denk geldim 
(4.Fotoğraf). İlginçtir ki fotoğrafın 
açıklamasında Ulu Camii Çeşmesi 
notu düşülmüş.  O döneme ait bir 
gazetede yine çeşmenin önünde 
poz veren bir beyefendinin fotoğrafı 
da yer alıyordu (5.Fotoğraf).

Günümüzde bu çeşme kullanımda 
olmasa da müzede sergilenen bu 
lahitin bir zamanlar Maraş’ta özel-
likle de Ulu Camii’de çeşme ola-
rak kullanıldığını öğrenmek şehrin 
hafızası için önemlidir. İki ay önce 
Kahramanmaraş Müzesine yaptı-

ğım ziyarette lahit çeşme ile ilgili 
fotoğraf ve bilgileri müze yetkilileri 
ile paylaştım. Umarım bu bilgiler 
lahitin sergilendiği yerde paylaşılır. 

Türk ve dünya tarihinin en önemli 
seyyahlarından biri olan Evliya Çe-
lebi, Seyahatnamesi’nde Maraş’tan 
bahsederken, “Cümle yetmiş çeşme-i 
âb-ı zülâldir. Amma her evde birer 
mâ-i carî mukarrerdir.” ifadelerine yer 
vermiştir. Evliya Çelebi’nin bahsettiği 
yetmiş çeşmenin arasında bu çeşme 
var mıydı? Bu çeşme ne zaman, kim 
tarafından yapıldı? Bu soruların ce-
vaplarını aramaya devam edeceğim.

Tarihe meraklı olan Neşet 
Zühtü Bey ile Osten, 
Maraş’ta buldukları 
Hitit Dönemi’ne ait 

tarihi eserlerle Sakarya 
Mektebinde küçük bir 
müze oluşturmuşlardı.

3. Fotoğraf 4. Fotoğraf 5. Fotoğraf

2. Fotoğraf
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ŞULE KİRİŞCİ

ZAMANIN AKIP GİTTİĞİ 
KONAK ÇEŞMELERİ

ZAMANIN AKIP GİTTİĞİ 
KONAK ÇEŞMELERİ
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“Çiseyen gümüşsü tozların
Serin çiğlerle kaplıyor beni:
Ak, ak durmaksızın sevinçli pınar!
Anlat, anlat bana bildiklerini…”

Bu dörtlük Puşkin’in “Bahçesaray 
Çeşmesi” şiirinden… Hikâyesi ol-
dukça etkileyici… 

Kırım’da Puşkin’i en çok etkileyen 
eser meşhur Gözyaşı Çeşmesi’dir. 
Bu çeşmeyi 1763 yılında Kırım 
Hanı Giray Han, çok sevdiği ve 
genç yaşta ölen eşi Dilara Ha-
nım anısına “Dünya durdukça bu 
çeşme de benim gibi ağlasın” 
diyerek Bahçesaraylı bir taş usta-
sına yaptırmış. Özelliği, çeşmeden 
akan her bir su damlasının çıkar-
dığı ses, akustiğin de yardımıyla 
insana ağlama-hıçkırık sesi gibi 
gelir ve dinleyeni derinden etki-
lermiş. Kırım Hanı’nın sarayında 
bulunan bu çeşmenin hikâyesi ve 
bıraktığı izler, ziyaretçilerini derin-
den etkilemişti. Puşkin de çok etki-
lenmiş ve "Bahçesaray Çeşmesi" 
adlı şiirini kaleme almıştır.

Farklı coğrafi özellikleri bir arada 
barındıran Kahramanmaraş kaynak 
suları, şelaleleri, baraj gölleriyle de 

meşhurdur. Bu yüzden şehrin birçok 
noktasında bulunan çeşmelerle bir-
likte eski konakların bahçelerindeki 
çeşmeleri gördüğünüzde şaşırmayın.

Çocukluğumu geçirdiğim evin avlu-
sunda, bir zamanlar evin ruhunu ve 
geçmişin izlerini taşıyan bir çeşme 
vardı. Babaannemin ve dedemin 
yaşadığı Ekmekçi Mahallesinde bu-
lunan ahşap iki katlı bir evdi. Evin 
girişinden üst kata çıkan merdivenin 
hemen yanında yer alan bir çeşme 
vardı. Dedemin dedesi yaptırmış 
bu çeşmeyi. Etrafı renkli dikdörtgen 
şeklinde iki sıra taşlarla çevriliydi. 
Taşların renkleri kimi gri, kimi kızıl, 
kimi de siyaha yakındı. 

Çok işler yapılırdı. O çeşmeden akan 
suyla avlu yıkanırdı, yazın peynir, turşu 
ceresine ev sahipliği yapardı. Tarhana 
yapılırken, bulgur kaynatılırken işe ya-
rardı çeşmenin suyu. Bazen de bizim 
oyunlarımıza eşlik ederdi. Havuzunu 
doldurup renkli el işi kâğıtlarından 
yaptığımız küçük kayıkları yüzdürme-
ye çalışırdık. Sokakta oyun oynayıp 
susadığımızda bu çeşmeye ağzımızı 
dayayıp su içerdik, yukarı kadar çık-
mazdık. Bunlar aklıma gelenler…

O eski evin avlusunda, çeşme sadece 
bir su kaynağı değil, aynı zaman-
da bir aile geçmişinin, sevinçlerin 
ve hüzünlerin sembolüydü. Ve her 
damla, geçmişin büyülü bir şekilde 
geleceğe aktığı anların hatırlatıcısı 
olarak dururdu öylece…

Evler, tarih boyunca sadece barın-
ma değil, aynı zamanda kültürel ve 
sosyal yaşamın merkezi olmuştur. Bu 
mekânların önemli unsurlarından biri 
de, geçmişin izlerini taşıyan çeşmeler-
dir. Bir zamanlar evlerin avlularında, 
bahçelerinde veya iç mekânlarında 
yer alan bu çeşmeler, yalnızca su ih-
tiyacını karşılamakla kalmamış, aynı 
zamanda evlerin ruhunu ve sahiple-
rinin yaşam tarzını da yansıtmıştır.

Kahramanmaraş’ta 
geleneksel konut 

çeşmeleri avluların 
yan duvarlarında ya 
da avludan birinci 

kata çıkan merdiven 
altlarında yer alır.

Dedeoğlu Konağı
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Çeşmeler, tarih boyunca çeşitli 
medeniyetlerde farklı şekillerde 
kullanılmıştır. Antik Roma’dan 
Osmanlı İmparatorluğu’na kadar 
birçok kültürde, çeşmeler suyun 
hem estetik hem de fonksiyonel 
bir şekilde sunulduğu önemli ya-
pılar olarak görülmüştür. Osmanlı 
döneminde özellikle ahşap ve taş 
işçiliği ile yapılan çeşmeler, evlerin 
girişlerinde, avlularda veya bah-
çelerde sıklıkla yer alırdı.

Kahramanmaraş’ta geleneksel 
konut çeşmeleri avluların yan du-
varlarında ya da avludan birinci 
kata çıkan merdiven altlarında 
yer alır. Ayrıca bazı çeşmeler ise 
avlu zemininden yükseltilmiş sofa 
bölümünün güney cephesinde yer 

almaktadır. Kentimizdeki konutlara 
ait çeşmelerin yapım yılına ait veri 
bulunmamakla birlikte bazılarının 
geç Osmanlı döneminde bazıla-
rının da cumhuriyet döneminde 
yapıldığı anlaşılmaktadır.

Osmanlıda temizlik ve içme suyu 
amacıyla yapılan çeşmeler, hem 
temizlik hem de su içme amacıyla 
önemli birer estetik odak noktası 
olmuşlardır. Evlerde boru sistemi 
olmadığından, su genellikle saray-
lar, hamamlar, camiler ve büyük 
konaklara künklerle taşınırdı. Halk 
ise ihtiyaç duyduğu suyu mahalle 
çeşmelerinden temin ederdi.

Evlerde suyun temin edilmesi için, 
çeşmelerden suyu taşıyan kişile-
re “saka” denirdi. Sakalar, suyu 

deriden yapılmış yayık şeklindeki 
kırbalara doldurur ve omuzların-
da taşırlardı. Yabancı kişilerin eve 
girmesini engellemek amacıyla, 
her evin önünde “saka deliği” 
olarak bilinen küçük bir taş tek-
ne bulunurdu. Sakalar, suyu bu 
tekneye boşaltır ve evin içine gir-
meden görevlerini tamamlardı. 
Su, tekneye bağlı bir borudan 
avludaki küplere dolardı.

Eski evlerdeki çeşmeler, tarih 
boyunca çeşitli dönemlerin ve 
medeniyetlerin etkilerini taşır. 
Osmanlı döneminde, özellikle 
büyük konaklarda iç mekânlar-
da bulunan çeşmeler, hem es-
tetik bir değer taşıyan hem de 
pratik işlevi olan unsurlar olarak 
karşımıza çıkar. Çeşmeler, yal-
nızca suyun aktığı bir mekaniz-
ma değil, aynı zamanda evin 
dekoratif unsurlarından biridir. 
Eski çeşmeler genellikle estetik 
açıdan zengin detaylarla süs-
lenmiştir. Mermer, taş, seramik 
veya ahşap gibi malzemelerle 
yapılan çeşmeler, evin iç mekânı-
na sanatsal bir dokunuş katardı. 
Osmanlı döneminde iç mekân-
larda kullanılan çeşmelerin üst 
kısımlarında genellikle ince iş-
çilikle yapılmış hat yazıları veya 
motifler bulunur. Bu motifler ve 
yazılar, ev sahiplerinin sosyal 
statülerini ve estetik zevklerini 
yansıtır. Ayrıca çeşmelerin estetik 
açıdan zenginliği, evin iç mekânı-

Her çeşme, bir 
dönemin izlerini, 
bir medeniyetin 

sanatını ve günlük 
yaşamın ritmini 

yansıtır.
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nın zarif ve sofistike bir atmosfer 
kazanmasını sağlar, genel este-
tiğine katkıda bulunur ve evin 
ambiyansını zenginleştirirdi. Su 
akışı ve çeşmenin sesleri, mekâ-
na huzur ve sakinlik katardı.

Eski evlerdeki çeşmeler, tarih boyun-
ca estetik, sosyal ve işlevsel birçok 
yönü temsil eder. Her çeşme, bir 
dönemin izlerini, bir medeniyetin 
sanatını ve günlük yaşamın ritmini 
yansıtır. Bu yüzden, eski evlerdeki 
çeşmeler sadece birer su kaynağı 
değil, aynı zamanda tarihe, kültüre 
ve sanat anlayışına dair önemli bel-
geler olarak değerlidir. Geçmişin bu 
değerli izlerini korumak ve yaşatmak, 
hem kültürel mirasımıza sahip çık-
manın hem de estetik değerlerimizi 
geleceğe taşımanın bir yoludur.

Eski evlerdeki çeşmeler, aynı zamanda 
bir dizi işlevi olan pratik mekanizma-
lardır. İşte eski çeşmelerin sunduğu 
başlıca işlevler: Çeşmeler, ev halkının 
günlük yaşamında önemli bir rol oynar. 
Su, hem kişisel hijyen hem de temizlik 
açısından vazgeçilmez bir ihtiyaçtır. 
Eski evlerde çeşmeler, suyun kolayca 
erişilebileceği bir noktada bulunurdu. 
Bu çeşmeler, mutfak, banyo veya di-
ğer yaşam alanlarında suyun teminini 
sağlar. Çeşmeler, evin iç mekânında 
temizlik işlemlerinin yapılmasına da 
yardımcı olurdu. Su, günlük temizlik 
işleri için vazgeçilmez bir unsurdur ve 
çeşmeler bu işlevi sağlar.

İç mekân çeşmeleri, ev halkının 
bir araya geldiği ve sohbet ettiği 
sosyal alanlar olarak kullanılırdı. 
Büyük konaklarda, çeşme etrafı 
sosyal etkileşimler ve günlük ya-
şamın paylaşıldığı bir alan hâline 
gelirdi. Eski evlerdeki çeşmeler, 
bu ihtiyacı karşılamanın yanı sıra, 
sosyal yaşamın bir parçası olarak 
da kullanılmıştır. Özellikle büyük 
konaklarda, çeşmeler ev halkının 
bir araya geldiği, sohbet ettiği ve 
günün stresini atabildiği sosyal 
alanlar hâline gelmiştir.

Günümüzde eski evlerdeki çeşme-
ler, sadece tarihî birer parça olarak 
değil, aynı zamanda modern ya-
şamın içinde de anlam kazanmak-
tadır. Bahçelerde veya iç mekân-

larda yeniden değerlendirilen eski 
çeşmeler, estetik bir unsur olarak 
kullanılırken, aynı zamanda geç-
mişin izlerini yaşatır. Restorasyon 
projeleriyle, bu çeşmeler modern 
tasarım anlayışlarıyla da harman-
lanarak yeni bir yaşam alanı sunar.

Estetik açıdan önemli birer mimari 
unsur olan çeşmeler, geçmişin gü-
zelliklerini ve yaşam tarzını bugüne 
taşıyan değerli yapılardır. Bu çeş-
melerin korunması ve restorasyonu, 
hem tarihî mirasın yaşatılması hem 
de kültürel değerlerin gelecek ne-
sillere aktarılması açısından büyük 
bir önem taşır. Eski evlerdeki çeş-
meler, zamanın ve mekânın ötesin-
de, geçmişin sessiz tanıkları olarak 
yaşamaya devam eder.

Bahçelerde veya iç 
mekânlarda yeniden 
değerlendirilen eski 

çeşmeler, estetik 
bir unsur olarak 

kullanılırken, aynı 
zamanda geçmişin 

izlerini yaşatır.
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Su insanlara nimet olarak 
inmektedir. Su hayattır ve 
her canlıya hayat verir. 
Bundan istifade tarihte 
birçok kişi hayır yapmak 
için çeşme yaptırmışlardır. 
Türk-İslam kültüründe suya 
ne kadar değer verildiği 
gönüllerde, dillerde mekân-
larda hep dile getirilmiş, Yüce 
Rabb'in rızası ve rahmetini ka-
zanmak için yarış içinde olmuş-
lardır. Türklerin hakim oldukları Orta 
Asya’dan Anadolu’dan Balkanlar’a ka-
dar her yerde atalarımız, Yüce Allah’ın 
verdiği nimetin kıymetini bilerek birçok 
yere birbirinden güzel, estetik mimarisi 
olan çeşmeler yaptırmışlardır.

Çeşmeler, hayatın ve canlılığın yaşa-
dığı, anlam bulduğu yerlerdir. Selçuklu 
ve Osmanlı kültürü içinde çeşmelerin 
önemi büyüktür. Türkler, çeşmelerden 
ve sebillerden içilen suyun en büyük 
hayır olduğuna inanmışlar, sevaba nail 
olmak için her sokağa çeşme yapar 
hale gelmişlerdir. Çeşme kelime anlamı 
olarak Farsça “göz” manasına gelen  
”çeşm”den türemiştir. Su çıkan kaynak, 
pınar ve gözlere denilmiş, bunların akı-
tıldığı küçük yapılara da “çeşme” adı 
verilmiştir. Hayrat çeşmeleri, kültürümüz-
de ve tarihimizde önemli yer kaplar. 
Eski zamanlardan beri hayırseverler 
tarafından yapılan ve halka açık olan 
bu çeşmeler, topluluklar arasında hem 
manevi değer taşır, hem de yaşamsal 
bir kaynak sağlar. Çeşme yapmanın 
ana amacı, genellikle topluma hiz-
met etmek ve onlara yaşamın en 
önemli kaynaklarından birini 
sağlamaktır. Memleketimiz 
Kahramanmaraş’ta da bir-
çok çeşme bulunmakta-
dır. Bu çeşmelerin biri de 
Acemli Camii Çeşmesi’dir.

Acemli Camii Çeşmesi 
Acemli Camii’n hemen 
girişinde, avlu duvarının 
kuzey cephesinde yer al-
maktadır. Acemli Camii’n 
tarihçesine şöyle bir baka-

lım: Acemli Camii diğer adıyla Şehit 
Evliya-İskender Bey Camii günümüzde 
de bir külliye yapısıdır. Külliye; cami, 
medrese ve çeşmeden oluşur. Külliye, 
Beyazıtlı ailesinden Hacı Abdullah 
Bey’in oğullarından İskender Bey ta-
rafından, kendi adıyla Acemli (Şehit 
Evliya) Mahallesine yaptırılmıştır. Bu 
caminin 17. yüzyılın ortalarına doğru 
yaptırıldığı düşünülmektedir. Cami kül-
liyenin merkezi konumundadır. Etrafı 
yüksekçe duvarla çevrili avlu ve asıl 
ibadet biriminden oluşan yapının av-
lusunda daire formlu iki  özgün abdest 
alma havuzu yer almaktadır. Tamamen 
taştan yapılan, içinde kaynak sularının 
aktığı özgün havuzlar cami avlusuna fe-
rahlık ve estetik bir görüntü katmaktadır. 
Caminin harime giriş kapısı üstünde ve 

avlu kapısında birer kitabe 
bulunmaktadır. Bu kitabe-
lere göre bugünkü cami, 
1330-1332 yılları arasında 
inşa edilmiştir. Ahşap ki-
rişlemeli, düz toprak dam-
lı olduğu belirtilen cami 
harabe bir durumda  iken  

yıkılarak  yerine, Mahke-
me-i Şer’iyye’de müsteşarlık 

yapan Hacı İbrahim Evliya  
Efendi  tarafından  Mimar M. Ali 

Kapıkaya’ya 1330-1332 / 1912-1914 
yılları arasında bugünkü cami yaptırıl-
mıştır. Camideki inşâ kitabeleri mihrap, 
cümle kapısı ve avlu kapısında yer  al-
maktadır.  Önceki  camiden  hiçbir  ka-
lıntı  günümüze gelmemiştir.  Vakıfların  
Şahsiyet  Kayıt  Defteri’nde  yapının adı, 
“Hacı İskender Cami-i Şerifi” ve “Acemli 
Cami-i Şerif-i” şeklinde geçmektedir. Ori-
jinal  özelliklerini  muhafaza eden cami, 
1963 ve 1987 yıllarında Vakıflar Genel 
Müdürlüğü tarafından tamir edilmiştir.

Külliye içinde yer alan çeşme sarımtırak 
kesme taştan yapılmış olup, caminin 
kuzey avlu duvarının dış cephesinde yer 
almaktadır. Sokağa cepheli olmasından 
dolayı “Mahalle Çeşmesi” olarak kulla-
nılmaktadır. Özgün olan bu çeşme, sivri 
kemer içinde 40 cm. derinliğinde 170 
cm. genişliğinde nişe sahiptir. Niş için-
deki çeşme tek muslukludur. Musluğun 
üstünde su kabı koymak için küçük bir 
niş ve bu nişin üstünde tahrip edilmiş 
ve okunamayan üç satırlık kitabe bulun-
maktadır. Nişin güney duvarına yer-

leştirilen üç satırlık taş kitabedeki 
yazılar  kazındığı  için  okumamız 

mümkün olmamıştır. Çeşmenin 
kesme taştan yapılmış su tek-
nesi görülmekte olup yolun 
yükselmesinden dolayı yol 
seviyesi altında kalmıştır. 
Çeşme sade bir şekilde 
inşa edilmiştir. Kim bilir 
onlarca yıllık bu çeşme ne 
olaylara tanıklık etmiştir. 

Her bir yudumda ne çok 
canlılara hayat olmuş, on-

ların dualarını almıştır.
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SÜLEYMANLI 
ÇEŞMESİ

Kahramanmaraş-Kayseri yolundan Süleymanlı yo-
luna döndüğünüzde ilk önce Ali Kayası’yla içinize 
ürperme dolar.

Ali Kayası’nın ihtişamı, saatlerce izlenmesine rağmen 
doyulmayan bir zarafettir. Bu zarafetin oluşmasında 
Menzelet Barajı’nın mavi suları da etkilidir.

Süleymanlı’ya doğru ilerlediğinizde, dağların gör-
kemiyle karşılaşırsınız. Eğer Süleymanlı’ya veya Ali 
Kayası’na dair hiçbir şey bilmeseniz de buralarda 
büyük bir tarihin gömülü olduğunu, dağların dizili-
şinden, yüksekliğinden, kaya yapısından hissetmeniz 
mümkün. Kahramanmaraşlı çocukların içindeki ilahi 
ürperti, belki de dağların sırlarla dolu bu yapısından 
ileri geliyor.

Ilıca Kaplıcaları’na varmadan, Süleymanlı tabelasını 
görürsünüz. Direksiyonunuzu Süleymanlı’ya çevirmeniz, 
kendinizi bir masal diyarının içinde bulmanızla neti-
celenir. Sık ve keskin virajlar, sizi dağların zirvesine 
doğru yaklaştırır. 

Sonrasında Süleymanlı’ya ulaşırsınız. Yükseldikçe 
yükselmenin, alt tarafı uçurum olan dönemeçler-
den geçmenin heyecanı içinizde, sizi ilk Süleymanlı 
Çeşmesi karşılar. Çok yoruldun, şimdi bu buz gibi 
kaynak suyu hak ettin, dercesine neşeyle akan ve 
adeta insanın yüzüne gülümseyen, bir yapısı vardır. 
Aynı sıcaklık, hoş geldin havası çeşmenin üzerindeki 
selvi, rozet, gülbezek, lale, kuş ve vazo şeklindeki 
işlemelerde de vardır.

Soğukpınar Çeşmesi diye de bilinen Süleymanlı 
Çeşmesi’nin kitabesi kaybolduğu için yapılış tarihi 
bilinmiyor ama 17. yüzyıl ait olduğu tahmin ediliyor.

GÜLİZAR GÜNEŞ
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SERVET DURSUN
ÖMER YALÇINOVA



Servet Dursun’u (d.1981-ö.2023) ilk, bir 
kütüphane açılışı hazırlıkları esnasında, 
bir kamyonet dolusu sandalyeyi şen 
şakrak bir şekilde indirirken görmüştüm. 
Normalde belediyede bu tür işler, an-
garya sayılır. Bu yüzden de hiç kimse 
yapmaz istemez. Gurur yapılır daha 
doğrusu. “Neden ben taşıyormuşum?” 
çıkışlarına “O niye yapmıyor?” itirazları 
eşlik eder. Servet ise hiç bu tür tartışma-
lar, dalaşmalar, kavgalar içine girmez-
di. Ona bir görev mi verilmiş, tamam, 
yapalım işte deyip başlardı. O yüzden 
kimsenin talip olmadığı, bir sürgün yeri 
gibi görünen KAFUM’da yıllarca çalış-
tı. Orada onlarca fuarın kurulmasına, 
kaldırılmasına, denetlenmesine eşlik 
etti. Son yıllarda KAFUM’daki depoya 
taşınan kitaplarla da canı gönülden 
ilgilendi. Servet’te sızlanma görülmezdi, 
o tam bir vazife adamıydı. 

Kanım kaynamıştı Servet’e, bir yandan 
sandalyeleri indirip diğer yandan şaka-
lar yaptığını gördüğümde. İş insanı böy-
le olmalı derdim. Söylenmeler, sızlan-
malar, tartışmalar, somurtmalar bir nevi 
aslında iş yapmaktan kaçmaktır çünkü. 
Servet işten kaçmazdı. Ayrıca ayrımcılık 
da yapmazdı. İşte şu kişi bana bunu 
dedi, ona günü geldiğinde gösterece-
ğim gibi nefret ve kin dolu sözler ettiğini 
bilmem. Daire başkanının yanında da 
saygılı, espri yapmaya veya yapılan 
espriye karşılık vermeye hazır, çocuk-
su bir yüz ifadesi vardı; bir çaycının 
yanında da aynı şekilde tavrından, 
sözlerinden ödün vermeyen, kesinlikle 
sahteliğe veya küstahlığa kaymayan 
ama yapılan şakaya da en tatlı şe-
kilde karşılık veren bir yapısı vardı. 
Onun bu, insanlar arası ilişkilerdeki 
doğallığına, kontrolüne hayrandım. 
O yüzden olsa gerek Servet’le ilgili 
hiç kimse kötü bir söz edemez, etmez. 
Çünkü onda şahsiyetsizliğe özgü yılışık-
lığın esamisi bile bulunmazdı.

Samimiyet, her bünyenin aslında her in-
sanın kaldırabileceği bir durum değildir. 
Bir insana biraz samimi davrandığınız-
da, o sizinle aranızdaki çizgiyi göre-
mez ve o çizgiye göre hareket edemez 
hâle geliyorsa, şahsiyet sorunu yaşıyor 

demektir. Toplumsal statü, yaş, eğitim, 
aile gibi faktörler, insanlar arası ilişki-
lerde her zaman belirleyici olmuştur. 
İnsan bu yüzden kendini bilmelidir ki, 
haddini aşmasın, saygısızlık yapmasın. 
Servet'te öyle güçlü bir karakter vardı 
ki, hiçbir zaman o sınırı aşmazdı. Sa-
mimiyeti taşıyabilen, sindiren, suiisti-
mal etmeyen biriydi Servet. Kaldı ki 
çok şakalaşmışızdır. Gözümüzden yaş 
gelinceye kadar kahkahalarla güldü-
ğümüz günler olmuştur. Ama o, bana 
saygısını hiçbir zaman yitirmemiştir. 
Nasıl davranacağını, nasıl konuşaca-
ğını her zaman bilmiştir. Şımarıp yılışan 
ölçüsüzler, şahsiyet yoksunları ya da 
gevşek şahsiyetliler gibi olmamıştır.  

Tekrar belediyedeki çalışanlar arası 
ilişkiye döndüğümüzde, en çok sıkıntı 
yaşadığım hususun bu olduğunu belirt-
meliyim. Biraz içten, hesapsız bir soh-
betin bile haftalar, belki aylar süren 
bedelleri olmuştur. Çünkü karşıdaki kişi 
sizi hemen yanlış anlamıştır. Hemen 
kendisiyle sizi bir tutmaya başlamıştır. 
Oysa beş dakika, belki de bir çay içimi 
sohbet etmişsinizdir, onu yargılamadan, 
küçümsemeden, kınamadan, ezmeden. 
Bu insani hâlinizin bedeli büyük ola-
caktır. Bir sonraki karşılaşmanızda, 
size kendi akranına bile yapmayacak 
şakalarla cevap verir, işle ilgili bir şey 
söylediğinizde dinlemez, dalgaya alır, 
haddi olmayan konulara girip temelsiz 
çıkarımlarda bulunmaya başlar. Kısaca-
sı, sizi bin pişman eder, ona biraz güldü-
ğünüz, onunla samimi olarak birkaç fikir 
paylaştığınız, az da olsa onunla vakit 
geçirdiğiniz için. Bu yüzden belediye 
çalışanları arasında “Mütevazi görün-
me, öyle sanırlar” sözü meşhurdur. Yani 
insanlara olduğundan daha mülayim, 

hoşgörülü, anlayışlı davranma, seni o 
seviyede sanır ve öyle davranmaya 
başlar. Kendini olduğundan yüksek 
göstermek ve öyle havalı civalı söz-
ler etmek ise, belediyede her zaman 
geçer akçe olmuştur. Maalesef böyle.

Servet’te böyle bir karakter zafiyetine 
hiç rastlamadım. Onu ne zaman ara-
dıysam, “Buyur emret hocam” diye açtı 
telefonu. Ne söylediysem, hep olurunu 
bulmaya çalıştı. Öyle eften püften baha-
nelerle işi yokuşa sürmedi hiçbir zaman. 
O an, söylediğim şey elinden gelmiyor-
sa da yardımcı olmaya çalıştı. Kendi-
sinin bir isteği olduğu zaman da bunu 
yine zarafetle, esprilerle ifade ederdi. 
Mesela sabah yanına uğrayacağım  

Hesapsız dedik 
ya Servet için. 

Buna beklentisiz 
sıfatını da 

eklememiz lazım.
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Kendi mütevazi yaşamı içinde adeta bir 
dervişti Servet. Kalbi temizdi. Gözlerinin 
içine bir kez bile bakan birisi, onun nasıl 

temiz kalpli olduğunu görürdü.

Servet’in; normalde belediye arabasıy-
la, belediye personelinin bana getirme-
si gereken kitapları alacağım. Servet 
telefonda, “Çay hazır hocam, yanında 
sıcak simit ne güzel olur” derdi. “Senin 
canın sağ olsun” diye cevap verirdim. 
Ona simit, poğaça veya başka bir şey 
alıp götürdüğümde, kendimi hiç kandı-
rıldım, enayi yerine kondum duygusu 
içinde bulmadım. Servet bu şekilde her 
davranışında doğal, samimi, hesapsız, 
çıkarsız hareket ederdi. 

Servet işi gereği çok fitne fesat, dedi-
koducu, içten pazarlıklı kişilerle vakit 
geçirmek zorunda kalırdı. Uzun bir yol-
culuk mesela, bunlardan biri. Ya da 
fuarda belediye standını beklemek gibi. 
Tabii ister istemez çevrilen oyunların, 

atılan iftiraların, alttan alta sürdürülen 
husumetlerin farkındaydı. Bunları duyar-
dı, görürdü. Mesela belediyede sık sık 
ortam gerilir, insanlar birbirine girer. 
Bu gibi günlerde ne zaman Servet’e 
“Ne oluyor?” diye sorduğumda, o her 
zaman insanın kalbini yumuşatan gülü-
cükleriyle, ellerini iki yana açar, “Ben 
bilmem hocam, büyüklerimiz daha iyi 
bilir” derdi. Oysa ondan daha iyi bilen 
yoktu. Yine insanlar küçük hesaplar pe-
şinde koşmaktaydılar. Servet, kendini 
bunun dışında tutmayı başarırdı. Öyle 
hemen yorum yapmaya, kınamaya, söv-
meye başlamazdı. Kimsenin arkasından 
atıp tuttuğunu da görmedim Servet’in. 
Kendi mütevazi yaşamı içinde adeta bir 
dervişti Servet. Kalbi temizdi. Gerçek-

ten temizdi ama. Gözlerinin içine bir 
kez bile bakan birisi, onun nasıl temiz 
kalpli olduğunu görürdü. Onda en çok 
şaşırdığım şeylerden biri de buydu: Bu 
kadar fena insanla arayı bozmadan 
geçinmek. Ama onlara hiçbir zaman 
benzememek. İşte Servet’in yaşam sa-
natı bundan ibaretti. Sanki o öyle gür, 
saf bir su kaynağıydı ki, hiçbir pis akıntı 
onu kirletmiyor ve bulandırmıyordu.

Hesapsız dedik ya Servet için. Buna 
beklentisiz sıfatını da eklememiz la-
zım. O, bir müdürle konuşurken de, 
bir temizlik görevlisine çay ikram 
ederken de beklentisizdi. Gönlü geniş 
de diyebiliriz buna. Hani karnı kurtlu 
insanlar vardır. Kendinin olmayan 
şeyleri bile diğer insanlardan kıska-
nırlar. Hani mesela belediye fuarına 
gelenlere ikram edilsin su getirilmiştir, 
bazı görevliler bu suları saklar, hatta 
çalışma arkadaşlarından bile kıska-
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nırlar. İkram edilmesi için getirilen su-
ları, depolarda tozlanmaya bırakırlar. 
Niye böyle yaparlar bilmem. "Gönlü 
dar" deriz Maraş’ta bu tip kişiler için. 
Servet ise bir istersin iki verir, iki ister-
sin beş verirdi. İşinin ehli bir insandı. 
Bonkördü. Gönlü dar insanlara hiç 
benzemezdi. Ekmeğinin helal olan 
kısmıyla ilgilenirdi o. Hiçbir zaman 
hiç çalışmayayım, ne de olsa aynı 
maaşı alıyorum havasına girmedi. Ne 
de belediyedeki işini çantada keklik 
görüp dışarıda başka işler peşinde 
koştu. Her zaman net olmaya çalıştı. 
Mesela “Servet fuar alanında mısın?” 
diye telefon açardım ona. “Değilim 
hocam, eve varmaya iki dakka kal-
dı” derdi. “Gelir misin, acil bir iş 
var” dediğimde, “Çok mu acil?” diye 
sorardı. “Çok acil” dediğimdeyse, 
yolundan döner fuar alanına gelirdi. 
Ve o an ne bir surat asma ne bir laf 
dokundurma görülürdü onda.

Hani iş ortamından yıldığımız, iş arka-
daşlarımızdan usandığımız anlar vardır. 
Ruhumuzun ne işim var benim burada, 
bu insanlarla diye isyan etmeye başladı 
anlar. O gibi anlarda, yanına gidince 
söylediğinizi anlayan, adeta ruhunuzu 
okuyup, hiçbir değerlendirmede bulun-
masa da susmasıyla, yüz ifadesiyle, göz-
leriyle sizi rahatlatan, sabrınızı artıran 
insanlar vardır. Servet benim için öyle 
bir dosttu. Onun yanına gider, havadan 
sudan, köylerden, bağlardan, bahçeler-
den, dağlardan söz eder rahatlardım. 
“Yine dertlisin hocam ha!” derdi, “Yine 
dertliyim Servet” derdim. 

Servet’in hastaneye kaldırıldığını dostum, 
iş arkadaşım Hakan Kocabıyık haber 
vermişti. Kalbime bir acı çöreklenmişti 

o zaman. İnşallah Rabbim çoluğuna ço-
cuğuna, bizlere bağışlar Servet’i diye 
konuşmuştuk. Ciddi bir hastalık olduğunu 
söylemişti Hakan, ağlamaklı sesiyle dua 
istemişti. Sonra Servet hastaneden çıktı. 
Nasıl mutlu olmuştum! Hakan’a “Yanına 
gidelim, sen ayarla” demiştim. O sıra be-
lediyeden ayrıldım, Maraş’a veda etmek 
zorunda kaldım, Ankara’ya taşındım. Bir 
süre sonra ben Ankara’dayken Hakan 
yeniden arayıp, Servet’i kaybettiğimizi 
söylediğinde yıkılmıştım. Cenazesine ka-
tılamamış olmam, beni ayrıca üzmüştü. 
“Allah’ım sevdiğin kullarını erkenden ka-
tına alırmışsın, ne olur Servet’i de sev, 
onu cennetinin en güzel makamlarında 
ağırla” diye dua ettim. Servet ismi gibi 
dostluğu, insanlığı servet değerinde bir 
candı. Onu unutmayacağım.

Hesapsız dedik ya Servet için. Buna 
beklentisiz sıfatını da eklememiz lazım. O, bir 

müdürle konuşurken de, bir temizlik görevlisine 
çay ikram ederken de beklentisizdi.
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SÖYLEŞİ: ELİF NAZ BAYKUŞ

“ELBISTAN IÇIN 
ELBISTAN’TA KALDIM” 

ARİF BİLGİN:

Hocam yeni bir hikâye kitabınız 
yayımlandı: "Oyuk Oyuktu Yüreği" 
(Onikişubat Belediyesi Kültür Yayın-
ları). Hayırlı olsun. Kitap vesilesiyle 
eserlerinizi ve yazarlık serüveninizi 
öğrenmek istiyoruz. Arif Bilgin yaz-
maya ne zaman ve nasıl başladı?

Teşekkür ederim. İlkokul beşinci sı-
nıfta (1963) bir anneler günü öğret-
menimizin “Çocuklar bugün Anneler 
Günü, siz de kompozisyon olarak 
annenize olan sevginizi, duyguları-
nızı, söylemek istediklerinizi yazın” 
deyince ben, önceden hiçbir dene-
mem olmadığı hâlde birden “Öğret-

menim şiir olarak yazabilir miyim?” 
dedim. O da “Yazabilirsen, tabii ki 
yazarsın” dedi. Ders süresi içinde 
iki dörtlük yazdım ve gösterdim. O, 
“Çok güzel olmuş Arif. Bunu sen mi 
yazdın?” diye şaşırdı. Benim “Evet 
öğretmenim. Şimdi yazdım” ceva-
bımdan sonra ”Aferin. Hemen bu 
teneffüste git, falan yerdeki matba-
anın sahibine benim gönderdiğimi 
söyle, bunu gazetede yayınlasın...” 
dedi. Gönderildiğim yer gazete değil 
matbaa imiş. Gazetenin çıktığı yer 
de uzak olunca göndermedi. Buna 
rağmen beğenilmesi, yayınlanma-

ya uygun bulunması beni çok mutlu 
etmişti. Kendimi sınıf arkadaşlarım 
arasında adeta ayrıcalıklı hissetmiş-
tim. Böylece şiirin kapısını tıklatmışım. 
Sonraki yıllarda şiir ve yazılarımın ge-
rek mahalli gazetelerde gerek ulusal 
dergilerde yayınlanmasının verdiği 
mutluluk ve teşviki ile devam ettim. 
Daha çok öğretmen okulunda şiirin 
yanında deneme ve hikâye başta 
olmak üzere (özür dileyerek yazayım; 
roman denemem bile olmuştu) nesre 
ağırlık verdim. Yerel Akdeniz isimli 
gazeteye çalışmalarımı götürürdüm, 
orada yayınlanırdı.
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Seksenli yıllarda bir ziyaretimde 
merhum Erdem Beyazıt’ın söyledi-
ği şu sözler gerçekten önemlidir. 
“Bir şair veya yazar kalemi bırakıp 
daktilo (artık bilgisayar diyelim) ile 
yazmaya başlarsa bir aşama kay-
deder; eserleri dergilerde yayınla-
nınca bir aşama daha kaydeder, 
ayrıca onu başkasının eseri gibi 
okur ve hatalarını da görerek daha 
dikkatli olmayı da öğrenir...” 

Oyuk Oyuktu Yüreği’nin ortaya çıkış 
sürecini anlatır mısınız?

Yıllardır yaşadığım, duyduğum ve 
şahit olduğum ilginç, az yaşanan, 
okuyanların etkileneceği olayları 
ana hatları ile kaydeder; uygun 
bir zamanda da bir hikâyenin ilk 
çalışması olarak yazıp klasörüne 
koyarım. Fırsat bulduğumda, günü 
geldiğinde yazarım. Duygusal bir 
yapım vardır. Yaşadığım ve etkilen-
diğim bir olayı sonradan yazarken 
hatta aylar yıllar sonra okurken ade-
ta o anları yeniden yaşarım; kah-
kahalar attığım veya gözlerimden 
yaşların süzüldüğü anlar çok olur. 
Oyuk Oyuktu Yüreği, bu duygular-
la yazdığım hikâyelerden oluştu. 
Onları yeniden yaşamak için ele 
alınca içimden yayınlanmasını çok 
arzu ettiğimi hatırlıyorum. Hani kirpi 
yavrusunu “Yumuşak yavrum...” diye 
severmiş ya ben de bu hikâyelerimi 
yumuşak yavrum diye sevdiğimden 
olacak, istedim ki başkaları da oku-
sun, belki onların da kahkaha atası 
veya gözlerinden yaş süzülesi gelir, 
dedim. İlgilenen Serdar Yakar Bey’e 
özellikle teşekkür ederim.

Bundan önceki kitaplarınızdan 
kısa kısa söz etmenizi rica etsek, 
neler söylersiniz?

Yazdığım, ikisini arkadaşımla müşte-
rek yazdığımız ve derleyip, hazırla-
yıp yayınlattığım kitapların toplamı 
24 oldu. Bitmeye hazır olan, yarı 
olan ve üzerinde kısa süre çalış-
mayla hazır olacak kitaplarım çok.

Terk Eden Elbistan kitaplarımın ilk cildini 
oluşturan yazılarım Elbistan’ın Sesi gazete-
sinde tefrika erilirken merhum Rasim Öz-
denören’in ve kitaplarımdan bir kısmı ya-
yınlandıktan sonra Prof. Dr. Tahsin Yücel’in 
yazdıkları gazete köşelerini kitaplarıma 
tahsis etmeleri beni sevindirdiği kadar da 
teşvik etmiş, çalışma aşkımı ve verdiğim 
zamanı neredeyse ikiye katlamıştır.

Rasim Özdenören’in 10 Kasım 2005, 
Yeni Şafak’taki köşe yazısından bir 
bölüm: “Arif Bilgin hocamızın Terk 
Eden Elbistan başlıklı harika yazıları-
nı okuyor musunuz dostlar? Bu yazı-
ların, bir zamanların “köy edebiyatı” 
yapan yazarların pabucunu dama 
attığının farkında mısınız? Onun üs-
lubu, ötekiler gibi halkına düşmanca 
davranmıyor. Bilakis halkının çilesiy-
le içselleşmiş. O çileyi içinden ve 
içeriden yaşıyor. Bu yazıların kitap 
hâline gelmesini dört gözle bekli-
yoruz. Eline, diline sağlık hocam...”

Prof. Dr. Tahsin Yücel’in 25.06.2006’da 
yazdığı ve Terk Eden Elbistan’ın 3. 
cildinin arkasında da kullandığım 
mektubundan: “Arif Bilgin, bu eserle-

rini, ‘Elbistan Türkçesi’nin, dil yapısına 
bağlı kalıp, ağız (söyleyiş ve seslen-
diriş) şeklini ve doğal gelişmesini sür-
dürerek, kilit vurulmamış yaşayan bir 
Türkçe ile yazmıştır. Türk kültüründe 
seçkin bir yeri olan Elbistan’ın kültür 
mirasını yarınlara taşıma görevini 
yüklenmiş, önemli birer kaynak ola-
rak dünyamıza sunmuştur...”

Merhum Yücel ayrıca Elbistanca kita-
bıma Milliyet Kitap ekinde tam sayfa 
yer vermişti. Bir yerinde şöyle der: 
“Dilbilimcilerin ‘en az çaba yasası’ 
açısından bakılınca, Elbistan'ın ‘ge-
liyom’u İstanbul'un ‘geliyorum’undan 
daha ileri bir aşamanın göstergesidir. 

Abdurrahim Karakoç, 
Arif Bilgin, 

Bahaettin Karakoç

Elbistan’da yaşıyor 
olmam, çalışmalarımda; 

fotoğraf ve özellikle 
canlı kaynak bulma 
açısından çok yarar 

sağlamıştır.



“İyi de nereden çıktı şimdi bunlar? İs-
tanbul ağzının temel ölçüt durumuna 
geldiği, günümüzün iletişim koşullarının 
her alanda tek biçimliği desteklediği 
bir dönemde yerel ağızlara ağıt yak-
manın sırası mı?” diyorsanız, hemen 
vereyim yanıtını. Kaç gündür elimden 
bırakamadığım bir kitap, değerli öğret-
men hemşerim Arif Bilgin’in “Elbistan-
ca Sözlük”ü getirdi beni bu konulara. 
Bir yandan bu konulara getirirken, bir 
yandan da Elbistan’a, çocukluğuma, 
ilk gençliğime götürdü. Dilin belirleyi-
ciliğini bir kez daha gösterdi bana...”

Tahsin Bey’in son cümlelerine şöyle bir 
perde aralamak isterim: Elbistanca-Ör-
nekleriyle Elbistan Ağzı kitabımda kul-
landığım mahalli kelimeleri bir de yerel 
ağızla örneklendirmem, sözlüğü gerek-
tiğinde bakılan değil, aynı zamanda 
okunur bir kitap hâline getirmiştir.

Arif Bilgin nasıl yazar? Gece mi ya-
zar? Sessiz bir odada mı yazmayı 
yeğler? Kalemle mi yazar yoksa 
bilgisayar mı kullanır?

Ben kalemle özellikle kurşun 
kalemle yazmaya âşık biriy(d)
im. Neylersiniz ki bilgisayar-
lar çıktı o aşklar da bozuldu. 

Kurşun kalemle yazar sonra 
daktilo ederdim. Elbette mü-
rekkepli kalemlerle yazdıkla-
rım da vardır. Yaklaşık 15 yıldır 
bilgisayarla yazıyorum. Cazip 
gelen tarafı yazının her an iste-
diğiniz noktasına girip silmenin, 
değiştirmenin, eklemenin ve çı-
kartmanın mümkün olması; bir 
yere gönderilecekse yeniden 
yazmaya gerek olmamasıdır.

Yazı ortamım için müzik hariç 
çalışma odamda sessizliğin ol-
masını yeğlerim; ama benimle 
doğrudan ilgilenmeyenlerin ses-
lerini çok duymam. Adeta yazıya 
gömülür, orada, o zamanda ve 
onun kahramanları ile yaşarım. 
Buna rağmen az da olsa sabah 
erken saatlerden ortalık sesler 
ve hareketlerle doluncaya kadar, 
ama genellikle gece el ayak çe-
kildikten sonra zaman sınırlama-
sı olmadan çalışırım. Çayı çok 
severim. İnce bardakla içmenin 
keyfine diyecek olmadığı hâlde 
sırf yazarken ikide bir kalkıp çay 
alarak konuya yoğunlaşmamın 
dağılmaması için kendimi koca-
man bardaklara mahkûm ederim.

Elbistan’da yaşıyorsunuz. Burada 
okumak, yazmak, araştırmak bü-
yükşehirlere nazaran daha zor 
olmalı. Elbistan’da yazar olmak 
nasıl bir şeydir? Kendinizi yalnız 
hissettiğiniz oluyor mu?

Benim (henüz klasörlerde kalan şiir, 
hikâye, masal, deneme, hatıra, gezi vs 
yazılarımın dışında) yazdığım, yazmak-
ta olduğum kitapların çoğu Elbistan’ın 
ve çevresinin geçmişine, tarihine, 
kültürüne, diline, toplumsal hayatına 
dönüktür. Dolayısıyla Elbistan’da yaşı-
yor olmam, çalışmalarımda; fotoğraf 
ve özellikle canlı kaynak bulma açı-
sından çok yarar sağlamıştır. Birçok 
olayın, mesela Kahramanmaraş’ın 
kurtuluşuna katılanların, Elbistan’da 
olan doğal veya toplumsal olayların, 
kişiler arasında geçse de etkisi uzun 
süren olayların, değişen tarihi eser-

Yaşadığım ve 
etkilendiğim bir olayı 
sonradan yazarken 

hatta aylar yıllar sonra 
okurken adeta o anları 

yeniden yaşarım.
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lerin; bir konağın, bir mezarlığın, bir 
köprünün öncesi sonrası bakımından 
birçok canlı kaynağa (ki on kadarına 
son zamanlarında) ulaşmak ve onlar-
dan bilgiler almak nasip olmuştur. Bu 
açıdan bakılınca Elbistan’da olmam 
gerekiyordu; oldum da. Herkes gibi 
ben de farklı yerlere tayin isteyip 
gidebilirdim, emekli olduktan sonra 
giderdim; ama sırf bu çalışmalarım 
için gitmedim. Geniş aileye sahip ol-
makla birlikte Elbistan ve Afşin’deki 
amca torunlarını saymazsak, birinci 
derece akrabalarım arasında ben 
bu şehre eskilerin tabiri ile teberik/
andaç olarak kaldım. Elbistan için 
Elbistan’da olmam gerekiyordu; ol-
dum, oluyorum...

Evet, kendimi yalnız hissettiğim za-
manlar çoktur. Çalışmalarım ile ilgili 
bilgi toplamak gittikçe zorlaşıyor, 

beni çok çabalatıyor, çok yoruyor. 
Öte yandan canlı kaynaklar bitiyor. 
Aynı düzeyde konuşacak, tartışacak 
bilgi alışverişi yapacak insanları na-
diren bulabiliyorum. Buna rağmen 
belki alıştığımdan olacak yalnızlığı 
seviyorum. İlk gençliğimden beri yal-
nızlığa ve yalnız yürümeye tiryakiyim 
desem abartmış olmam. Arkadaşlarla 
bir araya geldiğimizde sohbetin ta-
dını sonuna kadar almaya çalışsam 
da yalnızlık benim hayal kurduğum, 
kabataslak plan yaptığım, hatıraları 
yeniden yaşadığım ve onların eksik 
yanlarını tamamlayıp yanlışlarını dü-
zelttikten sonra geri yerli yerine koy-
duğum zamanlarımdır. Bazen çalış-
malarıma kaynak olur yalnızlık, bazen 
yaşadığım olumsuzlar yüzüne ruhuma 
yüklenen kara bulutları dağıtan olur... 

Deprem sonrası Elbistan’a dair ne-
ler söylemek istersiniz?

Deprem Elbistan’a iki türlü büyük ha-
sar bıraktı; birincisi can ve mal kaybı-
na sebep oldu. Allah ölenlere rahmet 
eylesin, yaralılara acil şifalar versin. 
İkincisi; hem fiziki hem de manevi 
olarak büyük hasarı ise Elbistan’ın 
fethinden (1085) sonra gelip yerleş-

tiği, tarihinin, kültürünün ve sosyal 
hayatının oluşmaya başladığı bölge-
de yani Ulu Camii, Selçuk Hamamı, 
Ümmet Baba Camii ve Çarşı Camii’n 
oluşturduğu dörtgen ve çevreleri aldı. 
(Bu tarihi eserlerimiz hasar aldılarsa 
da çok şükür ayaktalar.) Bu bölgede 
neredeyse eskiye ait bina ve onlarla 
birlikte hayatta olan en az üç nes-
lin sayısız hatıralarını oluşturan ne 
varsa yok oldu. Çocukluğu, gençliği 
burada geçmiş insanlar geldiklerinde 
gezerken gördüğü bir taş, bir ev, bir 
seki, bir saçak altı, bir dükkân, bir 
ören, cami, çeşme; unuttum sandığı 
ama hafızasının derinlerine çizilmiş 
ruhunda izi kalmış sayısız hatıraları 
adeta önüne yığardı. Şimdi onları 
çağrıştıracak hiçbir şey hatta onlarla 
oluşan sokaklar bile kalmadı. Yaşa-
dığımız bölgeler bize kucak açan 
bir ana gibi sıcak gelirken deprem 
sonrası ya görmek istemiyoruz ya da 
ayaklarımız bizi götürmüşse gözleri-
miz nemlenerek adımlıyoruz...

Geri kalan yerler düzeliyor. Ha-
sarlar kaldırılıp tamir edildikçe 
ve yeni binalar uygun şartlarda 
yapıldıkça Elbistan belini yavaş 
yavaş doğrultacak gibi...
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Çalışmalarım ile 
ilgili bilgi toplamak 

gittikçe zorlaşıyor, beni 
çok çabalatıyor, çok 
yoruyor. Öte yandan 

canlı kaynaklar bitiyor.
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Son dokuz yıldır aktif olarak hem iş 
hem gezi amaçlı yurtdışına çıkıyo-
rum. Farklı kıtalarda farklı ülkelere 
seyahat ettim ama aklım hep o en 
çok merak edip ‘acaba’ dediğim ül-
kedeydi, İran’da. Gidip gitmemek 
arasında kararsız kaldığımız fakat 
araştırdıkça gitmek için can attığı-
mız o ülke.  Yönetim şekli, ambargo 
dolayısı ile kısıtlı imkânlar, internet 
bağlantı problemi vb gibi sıkıntılara 
rağmen barındırdığı muhteşem güzel-
likler için gitmeye karar verdik. Yeni 
rotamız sanat güneşi İran. 

5 tam gün sürecek seyahatimiz için 
planlama yapmaya başladık. 5 gün 
her şehri gezmek için yetmeyecek, 
imkânı olanlar önemli şehirleri ve yer-
leri rahat gezebilmek açısından 9 gün 
ayırmalı. İran’a seyahat diğerlerinden 
biraz farklı çünkü diğer ülkelerdeki im-
kânlar burada çok daha kısıtlı. Gitme-
den önce ciddi bir araştırma yapmak 
gerekiyor. Görünen en önemli sıkıntı-
lardan biri bağlantı sorunu. Internet 
kısıtlı ve VPN uygulaması ile uygula-
malara erişebiliyorsunuz. Bir diğeri de 
kredi kartı ile alışverişin olmaması ve 
yalnızca nakit kullanılması. Bu konu-
daki en büyük tedirginliğim ise ülke 
içinde şehirler arası uçak biletleme 
işlemini yapamayacak olmamız, 
bunu da Türkiye’deki web sitele-
rinden yapmanız gerekecek. Zor 
bir rota olacak gibi görünüyor ama 
üstesinden geleceğimize eminim.

2 haftalık bir planlamanın ardından 
Ankara’dan İran İmam Humeyni Ha-
valimanı'na uçtuk. Uçuşumuz yaklaşık 
2 saat 30 dakika sürdü. Havalimanın-
da gümrük kontrol sırasında pasapor-
ta mühür vurmadılar. İran’a girişlerde 
ABD yaptırımları nedeniyle herhangi 
bir sıkıntı yaşamamak için yabancı 
turistlerin pasaportlarına mühür vur-
muyorlar. Bu geziyi tüm detayları ile 
anlatmalıyım çünkü burası ambargo 
içinde saklı bir sanat cenneti.

İran büyük bir ülke ve 5 günde 5 şehir 
gezmek yol durumu açısından imkan-
sız, hâl böyle olunca biz de en çok 
merak edilen şehirleri gezmeye karar 
verdik. Rotada Tahran, İsfahan ve 
Şiraz var. İlk olarak İsfahan’a geçece-
ğiz. Sorunsuz bir şekilde gümrük kont-
rolünden geçtikten sonra İsfahan’a 
gitmek için seçeneklere bakıyoruz. 
Uçak bileti bulamadık, şehirler arası 
otobüs var fakat saatleri hakkında bir 
fikrimiz yok. Taksiler İsfahan’a götü-

rüyormuş fakat hiçbir deneyimimiz 
olmadığı için otobüs ile gitmeye karar 
verdik. Tahran’da metro ağı da mev-
cut fakat İran genelinde şehir içi en 
yaygın ulaşım yöntemi taksi. Taksi ile 
otogara gittik ve İsfahan otobüsünü 
aramaya başladık. Otogarda İngiliz-
ce bilen yok, Exchange ofis de yok. 
Kredi kartı kullanımı yasak. Bunun 
yanında derdimizi anlatabilmek için 
kullanabileceğimiz internet yok. Tüm 
aksilikler bir aradayken şans eseri 
İngilizce bilen bir yolcuya denk ge-
lip para bozdurduk ve Isfahan oto-
büsüne 2 dakika kala yetiştik. Para 
demişken İran, Türk lirasının değerli 
olduğu ülkelerden biri ve para birimi 
Riyal ve Tümen. Tümen riyalin bir sıfır 
atılmış hâlidir. Bu iki birim aynı anda 
kâğıt paraların üzerinde yer alıyor 
ve ikisini de kullanıyorlar. 

Araç kullanımı burada çok riskli. 
Gözlemlediğim kadarıyla kural 
tanıyan pek fazla yok ve çok kötü 
araç kullanıyorlar. Bu sebeple 
araç kiralayamadık. Türkiye’deki 
firmalar da İran’da araç kiralama 
hizmeti sunmuyorlar. Uzun ve aksi-
yonlu bir yolculuğun ardından İs-
fahan’a ulaştık. Kaynaklara göre 
İsfahan İran’ın üçüncü büyük 
şehri ve Safevi ve Selçuklu dö-
neminde başkent olmuş. Bu se-
beple şehirde bu dönemlerden 
kalma çok sayıda tarihi eser, 

döneme özgü yapılar ve sanatsal 

MERVE YENTÜRK

GÜNEŞİ İRAN - I

İsfahan dünyadaki 
en büyük şehirler 

arasında yer alıyor 
ve şehir köprüleriyle, 

camileriyle, minareleri 
ve sarayları ile İslami 
mimariyi yansıtıyor.
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çalışmalar bulunuyor. Şehrin dün-

yadaki en büyük şehirler arasında 

yer alıyor ve şehir köprüleriyle, ca-

mileriyle, minareleri ve sarayları ile 

İslami mimariyi yansıtıyor.

Burada da ulaşım aracı olarak tak-

si metro ve otobüs var, biz otobüs 

terminalinden metro ile şehir mer-

kezine geldik. Metroda dikkatimi 

çeken ilk şey sadece kadınların bi-

nebileceği özel vagon oldu. Otobüs-

lerde de ön ve arkada olmak üzere 

kadınlar ile erkekler ayrı yerlerde 
oturuyor.  İran, şeriat ile yönetilen 
bir ülke olduğu için kendine özgü 
kuralları var. Daha nelerle karşıla-
şacağız merak ediyorum doğrusu.

Taş duvarlı sokakların arasından 
otele ulaştık. İsfahan’ın tarihi ev-
lerini hissettiren, avlusunda harika 
bir havuzu olan, rengârenk cam-
ları, renkleri ve mimarisi ile farklı 
bir havası olan harika bir otelde 
konaklayacağız. Yemek için otelin 
restoranını tercih ettik. Burada tüm 
yemekler İran’ın olmazsa olmazı 
safran ile yapılıyor. Toz hâli yoksa 
bile taze hâlini yemeklerin yanın-
da görebilirsiniz. Safranlı pilav, 
tavuk ve sebzeler ile hazırlanmış 
meşhur tabaklarını denedik. Saf-
ran kimine güzel gelse de bence 
çok ağır bir bitki ve bizim damak 
tadımızdan çok farklı. Burada çok 
seviliyor ve dondurma, sakız, içe-
cek vb. her üründe yer alıyor.

Yemek faslı bittikten sonra şehri 
gezmeye başlıyoruz. İnternet olma-
dığı için Türkiye’de hazırladığımız 
rota ve haritalar ile gezeceğiz. Yol 
üzeri karşılaştığımız duvarlar, harika 
desenlerin olduğu el boyaması fa-
yanslar merakımı daha da artırıyor. 
Yollar böyleyse karşılaşacağımız 
yapıları çok merak ediyorum. Kısa 
bir yürüyüşün ardından ‘Dünya’nın 
resminin meydanı’ olarak adlan-
dırılan Nakş-ı Cihan Meydanı’na 
geldik. Ortasında uzun havuzu bu-
lunan, kenarlarında farklı sanatsal 
yapıları bulunan kocaman bir mey-
dan. Meydanın 4 kapısı var. Araş-
tırmalarımıza göre Unesco Dünya 
Mirası listesindeki bu meydanın Sa-
favi Hanedanı'ndan kalma 3 kapısı; 
Âli Kapı, Şeyh Lütfullah Camii, Şah 
Mescidi (Camii)'dir. Diğer kapısı ise 
İran’a dair her şeyin bulunduğu tarihi 
Kayseriye Çarşı Kapısı’dır. İlk olarak 
Şah Mescidini gezmeye karar verdik. 

Burada tüm yemekler 
İran’ın olmazsa olmazı 

safran ile yapılıyor. 
Toz hâli yoksa bile 

taze hâlini yemeklerin 
yanında görebilirsiniz.
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Kapısına yaklaştığımda hayrete düş-
tüğüm o yer. Ne muhteşem işçilik, 
nasıl bir ihtişam ve özen. Gözlerimi 
uzun süre ayırmadım. Video ile yakın 
çekim yaptığımda bir kez daha hay-
ran kaldım buraya. Anlatılanlara göre 
İran dışında Hint-İslam ve Orta Asya 
mimari izlerini de taşıyor bu yapı. Giri-
şinde yanlarında iki yüksek minareye 
sahip sivri kemerli ve oldukça yük-
sek bir taç kapı var. Binanın tezyinatı 
muhteşem olup hemen hemen bütün 
satıhlar ve mimari unsurlar çinilerle 
donatılmış. Ana meydan kapısı geo-
metrik desenleri ve kabartmalarıyla 
ihtişamlı bir biçimde bir araya ge-
tirilerek mozaik çinilerle kaplanmış. 
Renkli çiniler ve tuğlalarla kaplanan 
iç kısımlar dışında iç avlu cepheleri, 
kapılar, minareler ve dış kubbe olduk-
ça ihtişamlı görünüyor. Yazı örnekle-
rine ve kitâbelere de çok sık olarak 
yer verilmiş. Kapısı, kubbesi, içerisi ve 
dışarısı ile bambaşka bir yapı.  

Sırada Şeyh Lütfullah Camii var. 
Kaynaklara göre saray halkının kul-
lanımı için inşaa edilmiş. Zemin da-
hil binanın içi ağırlıklı olarak mavi 
renkli çinilerle tamamen kaplanmış. 
Kubbenin iç yüzeyinde çiçek kıvrımla-
rından oluşan desen ağlarıyla örülü 
çiniler var. Tavandaki sarı yapı bütün 
parlaklığıyla güneş ışıklarını içeriye 
yansıttığı izlenimi veriyor. Yine gözü-
mün gördüğünü ifade edemediğim 
muhteşem bir yapı, zengin ve em-
salsiz. Hayret kelimesinin ne demek 
olduğunu burada daha iyi anladım. 

Bir diğer kapısı ise İslam mirası ve 
Safevi mimarisinin en iyi örneği olarak 
kabul edilen ‘Âli Kapı’. Kaynaklara 
göre Âli Kapı Safeviler dönemindeki 
imparatorluk sarayıdır, kırk sekiz metre 
yüksekliğinde ve altı katlıdır. Bazı kat-
ları hasarlı olduğu için ziyarete açık 
değil.  Meydanı en güzel seyredebi-
leceğiniz yer burası. Meydandaki son 
kısım ise İran’ın en büyük ve tarihi çar-

şısı ‘Kayseriye Çarşısı’.  İran’ın meşhur 
halılarını, her türlü hediyelik eşyayı, 
baharat vb. ürünleri burada bulabi-
lirsiniz. Harika eşyalar var. Buraya 
gelirken valizinizde boş yer bırakmayı 
unutmayın. Birkaç hediyelik aldıktan 
sonra dinlenmek için güzel bir cafeye 
oturduk. Burada da siyah çay kültürü 
var ve çaylar hep büyük ve cam bar-
dakta, bergamot tadında ve yanında 
İran’a özgü şeker ile servis ediliyor. 
Çayını çok beğendim, dönüşte benim-
le gidecekler arasında yer aldı bile.

Unesco Dünya Mirası 
listesindeki Nakş-ı Cihan 

Meydanı’nın Safavi 
Hanedanı'ndan kalma 
3 kapısı var: Âli Kapı, 
Şeyh Lütfullah Camii, 

Şah Mescidi.
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EMİNE ERDEMSOY

YAPAY ZEKÂ 
BİZE NE 

YAPMAZ?
“Nerde o eski bayramlar?

Nerede o eski komşuluklar?

Nerede o eski aşklar, arkadaş-
lıklar, ilişkiler…”

Geçmişin özlemiyle birlikte, in-
sanlık olarak birbirimize sıkça 
sorduğumuz, yakındığımız bu 
cümleler herkese aşina gel-
miştir muhakkak…

Modern hayatla birlikte gele-
neklerinden koparak kendisini 
yalnızlığın girdabında bulan 
insanoğlunun, böylesine insani 
duygulara hasret kalmasından 
daha doğal bir şey olamaz sa-
nırım. Yaşadığımız dijital çağın 
hâkimi olan modernite, bireyle-
re fark edilme, beğenilme, haz 
alma gibi bilinçaltı duygularla 
kendisine esir etmektedir, bu-
nun karşılığında da daha çok 
dijitalleşme ve daha az mahre-
miyet istemektedir bireylerden. 
Bu durum insanı bireysel bir 
hayat yaşamaya yöneltmiştir. 
Çünkü modern insan, insanlar-

la iç içe yaşayamaz, yer içer 
tüketir, dev ekranlarda izler 
hayatı; sosyal medyası, akıllı 
saati ve ekranı olmadan yaşa-
ması da oldukça zordur.

Metalarla çevrili, maddenin 
ön planda olduğu bir o kadar 
renkli bir o kadar da aldatıcı 
olan bu dünyada insanın insa-
na hasret kalması da normal 
karşılanabilir tabii.

En başta sorduğumuz soruların 
cevabını henüz bulamayan in-
sanoğlunun yeni bir imtihanla 
karşı karşıyadır: “Yapay Zekâ”

Modernite, Postmodernite, insa-
na bunu yaparken “Yapay zekâ 
insana ne yapmaz?” sorusu gün-
demimizi uzun süredir meşgul 
etmeye başladı bile…

Büyük bir hızla gelişen, haya-
tımızın her noktasında tezahür 
eden yapay zekâ teknolojileri-
nin günümüzdeki ve gelecek-
teki etkileri umut verici olduğu 
kadar da korkutucu.
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İş dünyasında verimliliği arttırabilir, 
sağlık sektöründe teşhisi tedaviyi 
hızlandırabilir, eğitim hayatında 
öğrencilere kişiselleştirilmiş dene-
yimler sunabilir, kaynakların daha 
verimli kullanılmasını sağlayarak 
çevresel sorunları ortadan kaldı-
rabilir. Ulaşımdan bilimsel araş-
tırmalara daha pek çok alanda 
fayda sağlayacağı şüphesiz. Bun-
lara benzer belki birçok faydasını 
daha sayabiliriz, lakin birçok şeyde 
olduğu gibi bu teknolojilerin artıla-
rının yanında eksilerinin de olduğu 
bilinmektedir.

Mesela kötü niyetli kişilerin kullan-
ması, yönetmesi dâhilinde insan-
lığı tehdit edebilecek derecede 
büyüklükte güvenlik tehditleri oluş-
turabilir. Kişisel haklara saldırıda 
bulunabilir, gerçek dışı haberlerle 
toplumda infiale yol açabilir. Etik 
sorunlar ortaya çıkarabilir, kullanıcı-
ları asosyalleştirebilir, mahremiyetin 
ihlaline, insanlar arasında güvenin 
azalmasına ve sosyal bağların za-
yıflamasına yol açabilir.

Yapay zekâ üzerinden ölümsüzlük 

arayışında olan bir grup insan 

konusuna hiç girmiyorum bile. 

İnsan eliyle üretilmiş böylesine 

donanımlı bir sistem gün gelir 

Matrix filminde olduğu gibi insanı 

yönetir mi bilinmez ama yadsı-

namaz bir gerçek var ki o da bu 

teknolojiye bir kural, sınır, düzen-

leme vs getirilmezse tehlikelerini 

tahayyül etmek bile çok zor.

Yapay zekâ hayatımızın her ala-

nını etkileyen öylesine büyük bir 

dünya ki, ne desek ne yazsak 

eksik kalır, gerek içerisinde 

yaşanan gelişmelere, gerekse 

konunun uzmanlarından duydu-

ğumuz açıklamalara yetişmek 

giderek zorlaşıyor.

Şu an bizi ilgilendiren kısmı; in-

sani boyutu.

Gerçek anlamda duygulara 

sahip olmayan yapay zekâ, 

sadece algoritmalar ve veri 

analizi üzerinden çalışarak 

Gerçek anlamda 
duygulara sahip 

olmayan yapay zekâ, 
sadece algoritmalar 

ve veri analizi 
üzerinden çalışarak 

insanların duygularını 
da manipüle 

edebilmektedir.
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insanların duygularını da ma-
nipüle edebilmektedir. Sosyal 
medya uygulamalarıyla birlikte 
değişen insani duygular bu-
gün yapay zekâ ile yeniden 
şekillenmeye başlamıştır. Daha 
korkutucu ise böyle giderse 
gerçek duyguları yok olmuş 
insanlarla karşı karşıya kalma 
durumu gibi görünmektedir.

En yakın arkadaşımıza sora-
madığımız şeyleri yapay zekâ 
asistanlarına sorabilirken, ro-
bot süpürgeler evimizin her 
koordinatını en az bizim kadar 
iyi bilebilirken kolumuzdaki 
akıllı saat her an nabzımızı 
tansiyonumuzu ölçerken bu 
kadar endişelenmenin yersiz 
olmadığını düşünüyorum.

En başa döndüğümüzde bir ku-
şak "Nerede o eski bayramlar..." 
sözleriyle yaşadıkları hayatı sor-
gularken bir başka kuşak nerde 
o eski insanlar sorularına cevap 
arayacak gibi görünüyor.

Yapay zekâ görsel tanıma algorit-
malarını kullanarak insanların yüz 
ifadelerine, ses tonuna bakarak 
duygularımızı çözümleyebilir, öfke-
li, kızgın ya da üzgün olduğumuzu 

anlayabilir ama daha da ötesine 
gidemez. Bu kadarını da kendi 
belleğinde bu bilgileri kullanmak 
için yapabilir yani tamamen men-
fi de diyebiliriz.

Oysaki en kötü anımızda bir ya-
kınımızın sarılması, yanımızda ol-
ması hiçbir sanal uygulamayla 
kıyas edilemez.

Yapay zekâ her anımızda yanı-
mızda olamaz, mutluluğumuzu 
paylaşamaz, acımızda yanı ba-
şımızda bekleyemez. Bize bütün 
bunları yapabilecek olan yine bi-
zim gibi insani duygulara sahip 
olan bir başka insandır.

O zaman bize düşen her şeyin 
yapaylaştığı ve sanallaştığı dijital 
dünyada birbirimize daha çok sa-
hip çıkmak, birliğin beraberliğin 
kıymetini bilmek…

Son olarak bu tür teknolojilerin 
insanlığa faydalı kısmına odak-
lanmak, toplum yararına kullan-
mak en doğru yoldur.

Bize düşen her şeyin 
yapaylaştığı ve 

sanallaştığı dijital 
dünyada birbirimize 

daha çok sahip çıkmak, 
birliğin beraberliğin 
kıymetini bilmek…
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SÖYLEŞİ: ÖMER YALÇINOVA

ENVER ÇAPAR:

 “AHMET ABI MUHABBET 
MAKAMINDA BIR 

DERVIŞTI”
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Ahmet Doğan İlbey Kitabı 2024’ün 
ocak ayında yayımlandı. Hayırlı olsun. 
Ahmet Abi'ye ve bütün deprem 
şehitlerimize rahmet olsun. Ahmet 
Doğan İlbey Kitabı, onun aziz ha-
tırasını yaşatmak adına dostlarına 
bir hediye oldu. Kahramanmaraş 
Büyükşehir Belediyesi kültür yayıncı-
lığı adına güzel eserler kazandırıyor 
kültür dünyamıza. Ahmet Doğan İlbey 
Kitabı da bu eserler arasına girdi. 
Depremden önce biz Ahmet Abi'nin 
yazılarını tasnif etmeye başlamıştık. 
İmkânımız olursa o yazıları kitaplaş-
tırmayı düşünüyorduk. Gelin görün ki 
kader bize, Ahmet Abi'nin ardından 
yazılan yazılardan bir kitap hazırlattı. 
Vefatının sene-i devriyesinde Ahmet 
Abi'yi bir kitapla yâd ettik. 
Ahmet Abi'yle ilk tanıştığınız günü 
hatırlıyor musun? Ne zaman, nere-
de? Hangi vesileyle… 
Ahmet Abi ile 1996 yılının Eylül veya 
Ekim ayında tanıştık. Liseyi o yıl bi-
tirmiştim. Üniversite sınavında iyi bir 
puan alamadığım için tekrar sınava 
hazırlanmayı düşünüyordum. Hacı 
Ahmet Gülkoparan dostumla sına-
va hazırlanabileceğimiz bir mekân 
arıyorduk. Liseden hocamız olan 
Memduh Atalay “Sizi ‘dükkân’a 
götüreyim, orası ders çalışmanız 
için müsait bir yer,” dedi. Bir Cuma 
akşamı Bahçelievler’deki üniversi-
te sokağında tek katlı müstakil bir 

eve gittik. Kapıda Türkiye Yazarlar 
Birliği Kahramanmaraş Şubesi yazı-
yordu. Memduh hocam bizi Ali Yurt-
gezen, Muzaffer Gözükara hocala-
rımızla ve Ahmet Abiyle tanıştırdı. 
İlk tanışmamız bu şekilde oldu. O 
günden vefatına kadar Ahmet Abi 
ile dostluğumuz artarak devam etti.

Ahmet Abi'nin sence en önemli 
özellikleri hangileridir? Sen neden 
sevdin Ahmet Abiyi? 
Ahmet Abi dostluğun ete kemiğe bü-
rünmüş hâliydi. Dostluk destanını gö-
nüllere nakşeden kişiydi. Hiç kimseyi 
kırmaz incitmezdi. Nezaket abidesi 
biriydi. Yaratılanı yaratandan ötürü 

sevmeyi bizzat tatbik edenlerdendi. 
Herkeste olan dertler sıkıntılar ken-
disinde fazlasıyla vardı. Fakat hiçbir 
zaman halinden şikayet etmezdi. “Şi-
kayet yok efendim!” derdi. “Daima 
muhabbet var” derdi. Dostlarını gör-
düğü zaman onlarla hemhâl olduğu 
zaman bütün sıkıntıları sanki kaybolur 
giderdi. Ahmet Abi'de biz kendimizi 
buluyorduk, kendimize geliyorduk. 
Ahmet Abi hayatımızın her alanında 
vardı. Biz ona bakarak kendimize 
çeki düzen verirdik. O söylemese de 
birtakım kurallar koyardık hayatımı-
za. Onun yanında sohbetinde huzur 
buluyorduk. Kısaca anlatmak gere-
kirse Ahmet Abi muhabbet ve rıza 
makamında bir dervişti.

Yazar Ahmet Doğan İlbey’le ilgi-
li neler söylemek istersin? Kalemi 
kuvvetli miydi? Muhakemesi, dü-
şünceleri, tartışmaları…
Ahmet Abi için yazı gaye değildi. 
Bunu sık sık dile getirirdi. Bir der-
di vardı, onu yazıyla dile getirmek 
istiyordu. Zirve bir medeniyetin mi-
rasçısı olan Türk milletinin ve İslam 
dünyasının içinde bulunduğu durum 
her duyarlı Müslüman gibi onu da 
yaralıyordu. Milletin çektiği sıkıntılar, 
tarihimizdeki trajik hadiseler birer 
yürek sızısıydı onda. Kaleminden hü-
zün damlardı adeta. Riyadan uzaktı. 
Samimi ve hisli bir kalemi vardı. Kalbi 
duygularla yazdığı için okuyucunun 
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kalbine dokunurdu. Kendisini şahsen 
tanımayan ama yazılarından ötürü 
ona muhabbet duyan birçok insan 
vardı. Özellikle yakın tarihin yalanları 
ve çarpıtmalarıyla fikri mücadelesi 
vardı. “Batılılaşma”, “yabancılaşma”, 
“kimliksizleştirme” projelerine şedit 
şekilde karşı çıkan keskin yazılar ya-
zardı. Yerli bir aydındı. Türkiye’nin 
meseleleri ve çözüm yollarını saf fikir-
le dile getirmeye çalıştı yazılarında.   

Gelelim kitaba. Kitabın hikayesini 
kısaca anlatır mısın? Nasıl doğdu 
bu kitap? 
Asrın felaketi olarak isimlendirilen 
Maraş depreminden sonra deprem 
edebiyatı diye yeni bir alan ortaya 
çıkmış oldu. Malum, edebiyat; kayıt 
tutar, şahitlik eder. Milleti derinden 
etkileyen bu depremden sonra her-
kes yaşadığı hikâyeyi birine anlatma 
ihtiyacı duydu. Yaşadığı acıyı dile ge-
tirmekte zorlananlar yazıya başvurdu. 
Ahmet Abi'nin ardından dostları da 

yazılar yazdılar. Onun gidişiyle içimiz-
de oluşan boşluk ve ona duyduğumuz 
özlemi böyle dile getirmek istedik. 
Ahmet Abi'den bir hatıra kalması mak-
sadıyla böyle bir kitap ortaya çıkmış 
oldu. Kitap fikrini Kahramanmaraş 
Büyükşehir Belediyesi Kültür Dairesi 
Başkanı Duran Doğan’a aktardığımız-
da hiç tereddüt etmeden, "Çok iyi 
olur" dedi. Ahmet Abi Maraş’ın ve 
Türkiye’nin bir değeriydi. Bu değe-

rin kıymetini bilen ve bu güzel eserin 
yayınlanmasında emeği olan başta 
daire başkanı Duran Doğan, kültür 
müdürü Mesut Serdar ve katkı veren 
herkese teşekkür ederiz.

Kitabı hazırlarken nelere dikkat 
ettiniz? Kitabın mutfağında kim-
ler vardı?
Kitabı aslında Ahmet Abi bize hatıra 
olarak bıraktı diyebiliriz. Bize bir he-
diye olarak da düşünebiliriz. Yazılan 
yazılar ve Ahmet Abi'nin bereketiyle 
bir kitap ortaya çıktı. Ahmet Abinin 
yüzlerce yazısı var. Kitapta bu ya-
zılardan bir güldeste olsun istedik. 
Onu en iyi anlatan şey yazılarıydı 
çünkü. Biraz nükteli olsun; Ahmet 
Abi'nin siyasi ve fikri istikbaline en-
gel olacak yazılarını almadık. Kita-
bın hazırlanmasında en çok emeği 
geçen Mehmet Raşit Küçükkürtül’dür. 
Üdeba namlı bu dostumuz editörlük 
tecrübesi olması vesilesiyle kitabın 
hazırlanmasına büyük katkı sundu. 
Ahmet Abi'nin kızı Bilge Doğan; ortak 
ahbabımız Mehmet Yaşar ve ‘dük-
kân’ dostları bu kitabın çıkmasında 
gayret gösterdiler. Hepsine ayrı ayrı 
teşekkürü bir borç biliriz.

Kitabı baştan sona okuyanlar, ora-
da neler bulacak? İnsanlar bu kita-
bı neden okusun? 
Kitabı okuyanlar orada Ahmet 
Abi'ye duyulan özlemi, hasreti 
bulacaklar. Onunla tanışmayan-
lar keşke bu güzel insanı tanımış 
olsaydık diyecekler. Bir insandan 
geriye dostluk ve muhabbet kal-

Ahmet Abi dostluğun 
ete kemiğe bürünmüş 

hâliydi. Dostluk 
destanını gönüllere 
nakşeden kişiydi. 
Hiç kimseyi kırmaz 
incitmezdi. Nezaket 

abidesi biriydi.
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ması gerektiğini görecekler. Ahmet 
Abi'nin yazılarından oluşan güldes-
teyi okuyarak sarih Türkçeyle yazıl-
mış en güzel deneme örneklerini 
bulacaklar. Bir hüzünkârın ömür 
defterinin nasıl olması gerektiğini 
görecekler. Hakiki dostluğun, insa-
nın insana şifa olduğunun somut 
örneğinin nasıl olduğunu bula-
caklar bu kitapta. Ahmet Abi'nin 
tabiriyle fikir ve gönül dükkânı, 
resmî adıyla Türkiye Yazarlar Bir-
liği Kahramanmaraş Şubesi’ndeki 
muhabbet ortamının büyük ho-
calarımızın ve Ahmet Abi'nin ön-
cülüğünde insanları nasıl hazreti 
insan yaptığını bulacaklar.

Ahmet Abinin yazılarını toplamayı 
düşünüyor musun? Böyle bir kitap 
projesi var mı?
Ahmet Abi'nin ilk kitabı Bir Hü-
zünkârın Tahrir Defteri 2000 yılında 
Gümüşoba Yayınlarından çıkmıştı. 
2014 yılında Fikir Teknesi Yayınların-
dan seri hâlinde yedi kitabı daha 
yayınlandı. Yerel imkânlarla ve sı-
nırlı sayıda basılan bu kitaplar şu 
an piyasada bulunmuyor. Ahmet 
Abi'nin çok fazla yazısı mevcut. Biz 
bu yazıların bir kısmını zaten tasnif 
etmiştik. Ahmet Abi yazılarını sü-
rekli güncelleyen bir yazardır. Bu 
açıdan yazılarının son hâline göre 
yeniden tasnif edilmesi gerekiyor. 
Ahmet Abi'nin bilgisayarı enkaz-
dan fazla hasar görmeden çıka-
rıldı. Bütün yazılarını arşivlemiş ve 
dosyalamış. İmkânlarımız el verdiği 
ölçüde bizler bu yazıları peyderpey 
kitaplaştırmayı düşünüyoruz.

Ahmet Abi söz konusuysa, fıkra ta-
dında çok anı vardır. Senin aklına 
gelen ilk nükteyi anlatır mısın?
Ahmet Abi bizim Nasrettin Hocamız-
dı aynı zamanda. Gülünçlü, nükteli 
muhabbeti severdi. Dostlarının gü-
lümsemesini isterdi. Dışardan gö-
renlerin panik atak zannedebilece-
ği birtakım tikleri vardı. Konuşurken 
jest ve mimiklerle bizi gülümsetirdi. 
Hatıramız çok. Birini kısaca anlata-
yım. Her hafta mutat olduğu üzere 
dükkânda Cuma sohbetinden dağılı-
yoruz. Saat 02.00’dan önce kalkmak 

yasaktı. Bu kuralı dükkânın komutanı 
Ahmet Abi koymuştu. Herkes araba-
lara bindi dağıldık. Ahmet Abi de Ali 
hocamın arabasına bindi ve gittiler. 
Evleri yakın olduğu için bazen bera-
ber gelip giderlerdi. Ben biraz acık-
mışım, çıkışta çorbacıya uğradım. 
Tam içeri girip oturdum. Telefonum 
çaldı. Arayan Ahmet Abi'ydi. “Aziz 
dost ben arabayı dükkânın orada 
unutmuşum, müsaitsen beni gelip 
alabilir misin?” dedi. Ben “Hemen 
geliyorum” dedim ve gidip Ahmet 
Abi'yi aldım. Ahmet Abi sohbetin 
metliğinden arabayla geldiğini 
unutmuş, bir de Ali Hocam benim 
arabayla gidelim deyince iyice coşa 
gelmiş. Velhasıl Ahmet Abi'yle çor-
bacıya girdik. Garson "Ne alırsınız?" 
dedi. Ben bir çorba söyledim. Adam 
Ahmet Abiye dönerek “her zaman-
kinden mi?” dedi. Meğer Ahmet 
Abi buranın müdavimiymiş. Bizim 
bu paça çorba işimiz dükkânda 
uzun süre yarenlik olarak anlatıldı.

Teşekkür ederim. 
Bu güzel söyleşi için ben teşekkür ederim.

Kitabı okuyanlar orada 
Ahmet Abi'ye duyulan 

hasreti bulacaklar. Onunla 
tanışmayanlar keşke 

bu güzel insanı tanımış 
olsaydık diyecekler.
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BİR HÜZÜNKÂRIN
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Ahmet Doğan İlbey’i bir fikir, düşün-
ce ve kültür adamı olmasının ya-
nında engin gönüllü ve dostperest 
bir ağabey olarak tanıdım. Keşke o 
malum zelzele olmasaydı da ne “Ah-
met Abi” kitabı yayımlansa ne de 
bu satırları kaleme alsaydım. Ama 
tesellimiz ve inancımız şu ki; ebedi 
istirahatgâhında huzur içinde yatıyor 
ve dostlarının gönderdiği Fatihalar 
ve Yasinler ruhunu okşuyordur.

Kahramanmaraş Büyükşehir Beledi-
yesi Kültür Yayınları Serisi’nin 150’nci-
si olarak yayımlanan Bir Hüzünkârın 
Ömür Defteri Ahmet Doğan İlbey 
Kitabı, Türkiye Yazarlar Birliği Kahra-
manmaraş Şubesinin güzide başkanı 
Enver Çapar ve kıymetli ağabeyim 
Mehmet Yaşar’ın katkıları ile Bilge 
Doğan ablanın editörlüğünde Ocak 
ayında basılarak dostlarının istifa-
desine sunuldu. Kitap elime ulaştı-
ğında fırından sıcacık ekmeği alıp 
eve koşan çocuklar gibi sevindim. 
Beraber devlet vazifesi gördüğüm 
iş arkadaşlarımın bir bir yanlarına 
gidip elimdeki kitabı göstererek he-
yecanla “Bakın Ahmet Abi kitabı çık-
mış” demem de bu sevince dahildir. 

Kitap, Ahmet Abi Güldestesi, Bir Hü-
zünkârın Ömür Defteri ve Fotoğraf Albü-
mü olarak üç bölümden oluşmaktadır. 
İlk bölümde Ahmet Doğan İlbey’in yazı 
hayatındaki temel kavramları ve mi-
henk taşlarını içeren örnek yazılardan 
seçkiler yer almaktadır. Bu seçkilerden 
birinde Ahmet Abi, “Fikir ve irfan ehlinin 
dil kapısında tâlim eden ve dostluk aki-

desine sarılan bir hüzünkârın hüzünlü 
ve cezbeli yazılarını okuyacaksınız.” 
ifadeleriyle kendi fikir ve yazı dünyası-
nın çerçevesini çizmiştir. 

Ahmet Abi; toplumdaki bozulmaları, 
modernizmin dayatmalarını ve çağdaş 
köleler hâline geldiğimiz insan hayatı-
nın arızalarını “yüreği yanında olmak” 
tabiri ile sistemleştirerek, bu durumlar-
dan uzakta kalmanın çözümüne dair 
reçeteler sunmuştur. İnsanın; madde 
yönünden çok ruh ve gönül tarafını 

ön plana çıkararak hem insanın hem 
de toplumun yüreğine eğilerek huzur 
bulacağını ifade etmiştir. 

Ölüm kavramı her ne kadar içimizi sız-
latan, yüzümüzü düşüren bir kavram 
olsa da medeniyet havzamızda sev-
giliye kavuşmak, şeb-i arûs olarak yer 
bulmuştur. Ahmet Abi de dünya gur-
betinden asli vatanı olan dâr-ı bekaya 
göç eyledi. Kitapta yer alan “Allah’ın 
Bir İkramıdır Ölüm” başlıklı yazıdan da 
anlaşılacağı üzere Ahmet Abi ölmeden 
önce ölenlerdendi şüphesiz. 

“Ali” mefhumunun tarihimizde ve kültü-
rümüzde önemli bir yer tuttuğu malumu-
nuzdur. Ahmet Abi ise Ali’ye meftundur 
adeta. Birçok yazısında Ali kavramını 
içini doldura doldura anlatırken “bir ho-
cam aslında iki kişidir” dediği hocası, 
örnek bir şahsiyetten bahsetmektedir. 
Kitapta yer alan “Ali Hocam Yazısı”n-
da “Yalnız iyi meziyeti anlatamaz onu; 
güzel dost, ince dosttur o... Aynasında 
kalp huzurunu ve iki dünya hayatımın 
dengesini bulduğum efendi dosttur. 
Efendi kelimesi tek başına onu ifade et-
meye yetmez. Süssüz, şöhret âfetinden 
uzak bir çağ dervişidir. Bir şair dostu-
mun dediği gibi: Hem aşktan gelmiş 
hem kitaptan.” buyurmuştur.

Ahmet Abi yâdımıza düşünce birçok 
kavram da devamında yâdımıza düşer. 
“Dostluk” bunlardan bir tanesidir ve en 
güzel Ahmet Abi’de durur. Dosttur o; 
türküye, hüzne, arkadaşlarına, kitaba 
ve geceye. Ahmet Abi, modernizmin 
kuşatıcılığına karşı dostluğa sarılır. 

Ahmet Abi; toplumdaki bozulmaları, modernizmin 
dayatmalarını ve çağdaş köleler hâline geldiğimiz 

insan hayatının arızalarını “yüreği yanında olmak” tabiri 
ile sistemleştirerek, bu durumlardan uzakta kalmanın 

çözümüne dair reçeteler sunmuştur.
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Kitapta yer alan aynı başlıklı yazısında 
ise “Dostluk nazdır biraz. Vefadır, hâl 
hatırdır, arayıp sormaktır. Bir tenhada, 
bir çayhâne duldasında hasretle çay 
içerek hasbihal etmek, bir gece yarısı 
bir elektrik direğinin altında buluşup 
halleşmektir. Dildaşlıktır bunun adı. 
Birbiriyle dost olanlar dilini konuşan-
ları arar ve özlerler. Gemuhluoğlu’nun 
dostluk akidesince yargılananlardan, 
gönül üstüne kavilleşmiş olduğu dost-
larını terk edenlerden olmayın. Dost-
larını terk edenler, âhirette dostluk 
üstüne sual verecekler ve dostluk 
mahkemesinde yargılanacaklardır. 
Dost ve dostluk sualini veremeyen-
lerden olmak ne hazin!” ifadeleriyle 
bizi dostluk mahkemesinde berat 
edenlerden olmaya davet etmektedir. 

Kitapta, türkü ve hüzün kavramı her 
ne kadar ayrı ayrı iki kavram olsa 
da Ahmet Abi türkü ve hüznü hemen 
hemen her yazısında bir kullanır. 
“Aynı batında doğmuş, ikizdir” der. 
İkisini de birbirine yakıştırır.  “Türkü-
lerle de hüznümüz Allah’adır bizim” 
diyerek hüznünü türkülerle dindirir. 

Kitabın ikinci bölümünde ise Ahmet 
Abi’nin dostları tarafından hatıra, 
mektup ve biyografi türünde yazdıkla-
rı yazılar yer almaktadır. Ali Yurtgezen 
Hocam “O Bizim Sohbet Pîrimizdi” 
başlıklı yazısında sohbetin aslında 
dostluk demek olduğunu söyleyerek 
“Kırk yıl boyunca âdâbına zerre kadar 
halel getirmeden gösterdiği dostlu-
ğunu da aramızdaki muhabbeti de 
kelimelere dökmem mümkün değil. 

Söylenecek hiçbir söz, yazılacak hiçbir 
cümle onun vakarlı hüznünü tasvire, 
dostluğundaki safvet ve samimiyeti 
tarife yetmeyecek.” buyurmuştur. 

Yine bu ikinci bölümde Mustafa Kara 
“Ahmet Doğan İlbey’e Tarih” düşüyor. 
TYB Şeref Başkanı D. Mehmet DOĞAN 
ise “Maraşla Birlikte Biz de Yıkıldık!” 
başlıklı yazısında Ahmet Abi’yi köşe 
yazarı donuna bürünen bir derviş 
olarak ifade ediyor. Hasan Ejderha 
Abi “Ahmet Doğan İlbey ile Olmak” 
yazısında ilk sohbet arkadaşı olduğu-
nu belirterek kendisine ilk göz ağrım 
dediğini sanki bir ceylanla oturup ağ-
lamış gibi anlatıyor. Hasan Keklikçi Abi, 
yine Ahmet Abi’nin sık kullandığı “aziz 
dost” tabiriyle seslenmiş merhuma. 
Memduh Atalay Hocam, “Amerikan 
Saatine Göre Uyuyan Türk Münevveri: 
Gönül Beyimiz Ahmet Doğan İlbey” adlı 
yazısında Ahmet Abi’nin birçok yönüne 
değinerek başlıktan da anlaşılacağı 
üzere yine “içeri bir zarf” atmış. Ahmet 

Abi’nin şair-i âzâmı olarak bildiğimiz 
Mehmet Narlı Hoca ise “Biz Burada Eğ-
lenirken Kimler Gitmiş Divana” başlıklı 
yazısında hasretini, gurbetini, anılarını 
yüreğine düğüm düğüm ederek “nasıl 
yazayım?” diye sormuştur.

Cüneyt Cesur Abi “Benim İlk Fikir Ho-
cam: Ahmet Doğan İlbey” yazısında ilk 

Türkü ve hüzün “Aynı 
batında doğmuş, 

ikizdir” der. İkisini de 
birbirine yakıştırır.  

“Türkülerle de 
hüznümüz Allah’adır 

bizim” diyerek hüznünü 
türkülerle dindirir. 
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tanıştığı dönemden günümüze kadar 

olan hatırlarını ve dostluğunu anlatır-

ken “Şimdi türbedarsız kaldık, tabir-i 

caizse ne yer kaldı, ne yâr” ifadeleriyle 

Ahmet Abi’yi anıyor.  İsmail Göktürk 

Hocam ise, Ahmet Abi’yi defnederken 

aklına düşen Aşık Agahî’nin türküsün-

den mülhem yazısına “Seher Vakti Yâ-

rin Kapısına Sırlanan Dosta” başlığını 
vermiş. Ahmet Abi’yi belki de en çok 
İsmail Hocam’la birlikte görmüşümdür. 
Ahmet Abi’yle hatıralarının bir kısmı-
na değinen İsmail Göktürk, yazısında 
“Ahmet Abi, dostluğun manifestosunu 
yazan adamdı. Onun dostluk hassa-
siyeti herkesi bir arada tutan şeydi 
zaman zaman tartışmalarda ses tonu 
yükselirse hemen müdahale eder, 
hiçbir tartışmanın dostluk sınırları-
nı aşmasına müsaade etmezdi.” 
ifadelerini kullanmıştır.

Kitapta, Dündar Taşer’in adaşı Dündar 
Kök Hoca, Ahmet Abi ile ilgili hatıra 
ve dostluğunu anlatırken bunu “Dost-
luk Hakkı İçin” başlığında sunmuş ve 
helallik istemiş. Duygulu ve gözlerimizi 
dolduran bu yazıda nice hatıralar, nice 
içeri sohbetler yer alıyor. Hoca, yazısın-
da hepimizin yakinen müşahede ettiği 
aşağıdaki satırlarla hüznümüze hüzün 
katıyor. “Dükkân içre yaşanmış bir ömür 
içinde, onlarca gencin kırık dökük ilk 

şairliklerine birer şaheser, ilk acemi ya-
zılarına hâzâ bir nesir numunesi, bölük 
pörçük eziyetli sazendeliklere ‘ince 
saz’, yarım yamalak türküdarlıklara 
‘şark bülbülü’ muamelesi göstererek 
bir hüsn-ü zan üzre katlanması da, her 
gurbete çıkana, ilk altısının başına 
ne geldiğini aklına dahi getirmeden 
‘Doğunun yedinci oğlu’ pâyesi vere-
rek, belki bir umut, başının üstüne 
koyması da ‘dostluk hakkı’ içindi.”

Ehli bilir Ahmet Abi kendisiyle halleş-
mek isteyen dostlarıyla zaman zaman 
mektuplaşır ve o mektupları arşivlerdi. 
Kitapta Mehmet Muharremoğlu Ho-
ca’nın “Dostun Davetine Zaman Olur 
mu?” başlıklı Ahmet Abi’ye gönderile-
meyen bir mektubunu bulacaksınız. Ay-
rıca Duran Boz, Enver Çapar, Ali Küçük-
kürtül, Mahmut Bıyıklı, Cafer Keklikçi, 
Mehmet Yaşar, Bilge Doğan, H. Ahmet 
Eralp, Seyfettin Albayram, Yasin Mor-
taş, Melih Erdem, Emre Birsen gibi 
nice değerli ağabey, dost ve arkadaş 
Ahmet Abi ile ilgili anılarını, şiirlerini 
ve hüznünü kaleme almış kitapta. 

Kitabın son ve üçüncü bölümünde ise 
Ahmet Abi’nin çocukluğundan vefatına 
kadar farklı zamanlarda ve mekânlarda 
çoğu dostlarıyla çekilen “Gel bir hatıra 
resmi çektirelim omuz omuza/ Feleğin 
çemberinden geçmiş gibi duralım” söz-
lerini andıran fotoğraflardan oluşan 
albüm seçkisi yer almaktadır. Okuru bol 
olsun, emeği geçenlerin ellerine sağlık. 

“Ah, Yüreğim! Nasıl dayanacak bu 
müjdeye

Yağmur kız tur yüreğimi”

Kitapta, türkü ve 
hüzün kavramı her 
ne kadar ayrı ayrı 
iki kavram olsa da 
Ahmet Abi türkü ve 

hüznü hemen hemen 
her yazısında bir 

kullanır.
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Her taşının altından bir hikâye 
çıkan Sivas, Şarkışla’ya ait bir 
türkü “Maraş Abalı Çoban”. Söz-
lerine bakılırsa eski dönemlerde 
Halep’ten çıkıp Antep yoluyla 
Maraş’tan geçen sonra da Si-
vas, Kayseri üzerinden Nevşehir, 
Aksaray’a uzanan kervanların ta-
şıdığı abadan söz ediliyor. Sivas 
ve Maraş denilince de tabi serin 
yaylaları, yüksek dağları, geniş 
çayırlıkları aklımıza getirmeliyiz. 
Türkü, bu havayı dinleyicilerine 
sezdirmekte başarılı. Türkü ayrıca 
hareketli söylenişi ve havasıyla bu 
diyarlarda yaşanan canlı hayatı 
da bir nevi aksettiriyor.

Bu noktada Dadaloğlu’nu hatırlama-
mak olur mu? O, “Atım Kalk Gidelim 
Sılaya Doğru” adlı şiirinde Kilis, Antep, 
Pazarcık’tan söz ettikten sonra “Ahır 
Dağı’na erken geçin ağalar” der. 
Sonra da sıla özlemini dile getirerek 
Ketizmen ve Pınarbaşı’nı işaret eder. 
Demek ki büyük şair Dadaloğlu da 
Antep-Maraş-Sivas hattında dolaşmış, 

türkü çığırmış, şiirler söylemiş. Dola-
yısıyla Dadaloğlu ve Karacaoğlan’ın 
şiirleriyle “Maraş Abalı Çoban” ve 
benzeri türküler ortak kültürün ürün-
leridir. O yüzden Sivas türkülerinden 
Maraş havası almak mümkün. Aynı şe-
kilde Maraş türkülerinde de Sivas’tan 
kültürel izler yakalayabiliriz. Antep, 
Adıyaman, Kayseri, Osmaniye’yi de 
bu ortak kültüre dahil edebiliriz.

Biraz da Maraş Abası’ndan söz edelim, 
madem bir türküye motif olacak ka-
dar önemli ve renklidir. Yayla kültürünü 
bilenler, çobanların giydikleri, zaman 
zaman içine kıvrılıp uyudukları, kardan, 
yağmurdan, rüzgârdan korunmak için 
kullandıkları, o ilgi çekici uzun kıyafeti 

MARAŞ ABALI ÇOBAN 
ELİF NAZ BAYKUŞ
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görmüşlerdir. Çobanların vazgeçilme-
zi, Maraş’ta en iyilerinin imal edildiği 
kıyafete aba denilmektedir. Kollu ve 
kolsuz modeli mevsimine ve yöresine 
göre değişiklik gösteriyor. Genellikle 
yünden yapılan kalın bir giysidir. Omuz-
dan başlayan uzunluk çoğunlukla diz 
altına kadar iner. Denizyolu ve demir-
yolu ulaşımının ortaya çıkmadığı veya 
ilerlemediği, dolayısıyla kervan yolunun 
aktif olduğu dönemlerde Maraş’ın ha-
sırcılık, külekçilik, bakırcılık, dericilik gibi 
meslek alanlarında olduğu gibi yün 
işlemeciliğinde de haklı bir ünü varmış. 
Uzak diyarlardan gelip Maraş’ın Kapalı 
Çarşısı’ndan alışveriş yapılırmış.  

Neden yünden yapılıyor oluşuna gel-
mek lazım. Sanırım her meslek sahibi 
uğraştığı meşgale ile ürün ortaya ko-
yarken bir ünsiyet kuruyor. Hayvancılık-
la uğraşanların da aklına ilk gelen şey 
elbette onun derisinden yahut kılların-
dan faydalanmaktır. Öyle ki türkülere 
konu olacak kadar dikkat çekmiştir. 
Maraş abası yakasız ve kolsuz olarak 
ön plana çıkar. Özellikle Adana, Hatay, 
Kilis. Şanlıurfa, Gaziantep, Osmaniye 
gibi komşu illere de yayılmıştır. 

Yazları güneşin yakıcı sıcağından, 
kışları ise sert ayaza karşı koruyan 
bu aba genellikle keçi, koyun, deve, 
at ve öküzün kıllarından yapılmıştır. 

Coğrafi özelliklerinden kaynaklı Ma-
raş’ta küçükbaş hayvancılık yaygın 
olduğundan türküye konu olan aba 
muhtemeldir ki keçi ya da koyun 
kıllarından keçe hâline getirilerek 
yapılmıştır. Türküde Maraş abalı bu 
çobanın bir de obasını nereye kon-
duğu merak konusudur. Çobanların 
otlak ve yaylakları su civarı olduğun-
dan belki de Taş Köprü yakınlarına 
konmuştur kim bilir?  Obanın nereye 
konduğuna rivayetlerle emin ola-
masak da türkünün sözleri Mehmet 
Erdoğmuş’a aittir, bunu biliyoruz. 
Bu taşra türküsünü derleyen ise TRT 
sanatçıları Ali İbicek ve Rahmi İbi-
cek’tir. İlk notaya kim almış diyecek 
olduğunuzu duyar gibiyim. 

TRT Türkü Arşivi’ni biraz olsun karıştı-
rınca önümüze çıkan ilk isim elbette 
Celal Vural olacaktır. Bu hareketli türkü-
nün halk ağzıyla yazılmış olduğunu da 
nakaratlarındaki tekrarlar ile görmek 
mümkündür. Tüm bu bilgilerden sonra 
türküyü merak etmemek elde değil. 
Benim payıma size sözlerini bırakmak, 
sizlere de dinlemek nasip olsun.

Maraş Abalı Çoban
Gelele gelele nazlı da yar
Nereye kondu oban
Durele durele sürmeli yar (sevdalı yar)
Vermiyor zalım baban
Durele durele sürmeli yar (sevdalı yar)

Maraş aba geymişsin
Gelele gelele nazlı da yar
Maşallah büyümüşsün
Durele durele sürmeli yar (sevdalı yar)
Pek de güzel değilsin
Gelele gelele nazlı da yar
Kendini sevdirmişsin 
Durele durele sürmeli yar (sevdalı yar)

Maraş abayı geyer
Gelele gelele nazlı da yar
Tomafil geldi gider 
Durele durele sürmeli yar (sevdalı yar) 
Yari elden gidenin
Gelele gelele nazlı da yar
Vallahi ömrü biter 
Durele durele sürmeli yar (sevdalı yar)

Yayla kültürünü bilenler, 
çobanların giydikleri; 
kardan, yağmurdan, 

rüzgârdan korunmak için 
kullandıkları, o ilgi çekici 
uzun kıyafeti görmüşlerdir.
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Uzun süredir üzerine düşüneceğim, dü-
şündüklerimden hareketle de güncel bir 
çerçeve eşliğinde yazmak isteyeceğim bir 
filmle karşılaşmayı bekliyordum. Sanırım 
beklediğim karşılaşma gerçekleşti ve Man-
dariinid (Mandalina Bahçesi) ile tanıştım. 
Film 2013 Estonya-Gürcistan ortak yapı-
mı, yönetmeni ise Zaza Urushadze. 87. 
Akademi Ödülleri’nde ve 72. Altın Küre 
Ödülleri’nde ‘Yabancı Dilde En İyi Film’ 
kategorisinde aday olarak gösterilmiş. 
Filme konu edilen bahis ise 1992-93 yıl-
larında Gürcüler ve Abhazlar arasında 
yapılan savaş. Savaş dediğime bakmayın, 
filmde savaş sahnesi yok denecek kadar 
az. Çünkü film savaştan ziyade savaşın ki-
şiler üzerindeki etkisini ve farklı yetiştirilme 
tarzına sahip, farklı ideolojideki bireylerin 
savaş kavramına yönelik bakış açılarını 
irdelemek üzerine kurgulanmış. 

Ivo ve Margus savaş bölgesindeki bir köyde 
yaşayan iki Estonyalı komşu. Ivo savaştan 
kaçıp ailesinin yanına -Estonya’ya- gitmeyi 
reddeden marangoz bir bilge. Margus ise 
masumiyetin simgesi olabilecek saflıktaki 

bir mandalina yetiştiricisi ve mandalinala-
rını topladıktan sonra Estonya’ya dönme 
planları yapıyor. Ivo, Margus’un bu planına 
yardımcı olmak adına mandalinalarına 
kasa üretiyor. Bu iki Estonyalı köylü yanı 
başlarındaki savaşın kaygısı ve huzur-
suzluğu ile yaşamaya çalışırken köyle-
rinde bir çatışma meydana geliyor ve 
bu çatışmada üç asker ölüyor, iki asker 
yaralanıyor. İşte Ahmed ve Niko, bu 
çatışmada yaralı olarak kurtarılan iki 
“düşman” asker. Ivo; Marius ve eski 
doktor bir arkadaşının yardımlarıyla 
Ahmed ve Niko’yu evine getirerek on-
ları iyileştirebilmek için elinden geleni 
yapıyor. Fakat bu iyileşme sürecinde 
“düşman” iki askerin, Ahmed ve Ni-
ko’nun aynı evin içerisinde sorunsuz ya-
şamasını sağlamak Ivo için zorlu bir görev 
hâline dönüşüyor. Bize sunulmak istenen 
asıl mesele ise buradan sonra başlıyor. İleti 
4 kişinin karakterleri ve iki askerin değişim 
süreci üzerinden izleyiciye sunuluyor.

Ivo: Bilge marangoz diye tanımlanabilir. 
Kurduğu cümlelerin bir çoğu kenara not 
edilip, üzerine düşünülebilecek derinlikte. 
Hatta üst insan, kendini gerçekleştirebilmiş 
bir birey olarak da nitelendirilebilir. Yar-
dımseverlik, merhamet, vicdan gibi insani 
niteliklere sahip olmasının dışında ayrıştırıcı 
olmaktan çok uzak, eşitlik, adalet, barış 
gibi evrensel değerlerin timsali olarak da 
yerini alıyor filmde. 

Margus: Saflık, iyi niyet ve umudun simge-
si. Savaşa rağmen mandalinalarını bırakıp 
gidemeyen bir masumiyet. Sanılmasın ki 
derdi maddi kazanç. Mandalinaların heba 
olmasına gönlü el vermiyor. Ve sanıyorum 
ki dünyadaki tüm savaşların, hiç günahı ol-
mayan masumları katledişine bir gönderme 

DİLEK YAMAN 

MANDARİİNİD 
ÜZERİNE BİR DENEME
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olarak beklenmedik bir şekilde, hiç hak 
etmeden ölüyor, öldürülüyor. Mandalina-
larının yanına gömülüyor. Film boyunca 
sergilediği tutum, durduğu konum ve temsil 
ettiği kitle düşünüldüğünde filmin anlat-

mak istediklerine en çok hizmet eden 
karakterlerden biri olarak 

nitelendirebiliriz. 

Niko: Tiyatrocu. Kültürlü, kendini geliş-
tirmiş, donanımlı bir genç. Ama tüm bu 
özellikler savaş karşıtı olmasına yetmiyor. 
Kendi milleti savaşırken omzunda hissettiği 
ağır sorumlulukla savaşa katılıyor.

Ahmed: Çeçen savaşçı. Kendini böyle 
tanımlıyor. Ailesi için -maddi getirisi yüksek 
olan- paralı askerlik yapıyor. Birey olmak-
tan uzak, kendini sadece içinde bulunduğu 
toplum, millet ya da yaptığı iş üzerinden 
tanımlayabilen biri. Film boyunca Ahmed 
kendine ait bir özellikten bahsederken 
dahi eylemlerini birinci çoğul şahıs ile 
çekimliyor. “Yaşlılara karşı saygılıyızdır”, 
"Bu bizim için her şeyden önemlidir.” gibi. 
Derinliği olmayan, ezberletilmiş cümlele-
ri bize daha net gösteriyor ki Ahmed; 
kendini, tek başına, özgün bir fikirde 
konumlandırmaktan çok uzak bir tip.

Şimdi gelelim bu film üzerine bir de-
ğerlendirme yapma isteğimin neden 
ve nasıl hasıl olduğuna. Aslında tek 
kelime dahi anlatmaya yetebilir 
belki: “Şiddetsizlik.” Uzak geçmişte, 
yakın tarihimizde, 21. yüzyılda, bugü-
nümüzde, hâlâ tüm dünyada savaşın 
bir yöntem olarak benimsendiğine; 
özelde ise şiddetin problem çözmek 
için başvurulan bir davranış biçimi 

olduğuna sıklıkla şahit oluyoruz. Artık 
dünya barışı gibi ütopik ibareleri bir ke-

nara bırakarak arzuladığım öncelikli şeyin, 
şiddeti bir tercih olarak gören ve benim-
seyenlerden ziyade masumların ölmediği, 
öldürülmediği bir dünya düzeni olduğunu 
biliyorum. Fillerin istediği kadar tepişebi-
leceği ama çimenlerin zarar görmediği 
yerlerin hayalini kuruyorum. Biliyorum ki 
bu ancak üstün bir ferasetin hâkim olduğu 
düzende mümkün. İşte bu noktada böyle 
duru bir savaş karşıtlığına, böyle yerinde 
ve bilinçli bir barış yanlılığına, ayrıştırmayı 
değil birleştirmeyi seçen feraset sahibi üst 
insan Ivo’ya kayıtsız kalamazdım. Belki 
de çağımızın en büyük ihtiyaçlarından 
birinin birleşmek ve barışmak olduğunu 
düşünen biziz, ayrıştıran her türlü unsurun 
kapı dışarı edilmesi gerektiğini düşünen 
de biziz ama bunu Gürcü bir asker tara-
fından öldürülen oğlunun mezarını bırakıp 
Estonya’ya dönmeyi reddeden Ivo, oğlu-
nun yanına gürcü bir asker olan Niko’yu 
defnederken gerçekleştiriyor.

Ahmed: “Oğlunun yanına bir Gürcü mü 
gömüyorsun?”
Ivo: “Evet, fark eder mi?”
İşte bu birkaç cümlelik diyalog filmin tüm 
akışının sonuna konan müthiş tamamla-
yıcı bir nokta. Oğlunun mezarını bırakıp 
gidemeyen bir Ivo, mandalinalarını bıra-
kıp gidemeyen bir Margus, tüm ailelerin, 
mutlulukların altüst olduğu bir savaş orta-
mı ve bu savaşın iki tarafı Niko, Ahmed. 
Birbirine düşman bu iki askerin Ivo’nun 
yanında tüm kimliklerinden, klişelerden, 
mahalle baskılarından sıyrılıp insan ol-
duklarını hatırlayışları, Ivo’nun onlara 
insan olduklarını hatırlatışları. İsterim ki 
Marguslar, çocuklar, kadınlar, Nikolar 
yahut bir karıncaya dahi kıyamayan nice 
canlar; bir hiç uğruna geçmesinler bu 
dünyadan. Belki bu film vasıtası ile bi-
zim de hatırlamamız ve hatırlatmamız 
gereken bazı gerçekler duruyordur yanı 
başımızda? Önce insan olmanın sonra 
tüm zorlu şartlara ve yaşanana, acılara 
rağmen insan kalmanın incelikleri gibi.

Mandariinid 2013 Estonya-
Gürcistan ortak yapımı, 

yönetmeni ise Zaza 
Urushadze. 87. Akademi 

Ödülleri’nde ve 72. 
Altın Küre Ödülleri’nde 

‘Yabancı Dilde En İyi Film’ 
kategorisinde aday olarak 

gösterilmiş.
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ELİF NAZ BAYKUŞ

EKŞİLİ AYA SULUSU

Her köşesinde ve hanesinde ayrı bir lez-
zet durağı olan Kahramanmaraş’ımızın 
nefis bir yemeğiyle karşınızdayız. Maraş 
mutfağının saray lezzetlerinden biri olan 
Ekşili Aya Sulusu; halk arasında Ekşili Yu-
valama yahut Ekşili Sulu Köfte olarak da 
bilinmektedir. Bilinmeyen bir rivayete 
göre ise Ekşili Aya denilmesinin sebebi 
eya eti kullanılarak yapılmasındandır. 
Oysa başka bir rivayete kulak verdiği-
mizde ise eya eti kullanılmayıp kıyma 
el ayası ile yuvarlandığından Ekşili Aya 

Sulusu olarak isimlendirilmektedir. İki 
rivayet de doğru olabilir. Yemekte kulla-
nılan et, eya etinden çekilmelidir, yoksa 
tadı olmaz diye düşünülmüş olabilir. 
Kıyma el ayasında yuvarlandığı için 
de bu ekşisiyle ete farklı bir tat katan, 
sulu yemeğe bu ad konmuş olabilir. Her 
iki rivayeti de akılda tutmak gerekir. 
Şimdi hangi sebepten Ekşili Aya Sulu-
su denilmiş sorusunun cevabını sizlere 
bırakarak bu nefis yemeği nasıl servise 
hazır hale getirmeliyiz onu anlatayım.

500 gram az yağlı ve sinirlerinden 
arındırılmış köftelik kıymayı bir yoğur-
ma kabında bir çay kaşığı karabiber, 
bir tatlı kaşığı tuz ve bir tatlı kaşığı 
pul biber ekleyerek iyice özleşene 
kadar yoğurun. Elinize yapışmayacak 
kıvama geldiğinde köftemiz dökül-
meye hazır demektir. Daha sonra 
hafif unlu bir tabağa nohut büyüklü-
ğünde köfteler hâlinde yuvarlayın. 
İki adet yemeklik kuru soğanı ince 
ince doğradıktan sonra tencereye 

EL AYASINDA ŞEKİLLENEN LEZZET: 
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bir yemek kaşığı kadar zeytinyağı ve 
100 gram civarında tereyağı ekleyin. 
Yağlarımız tencerede eriyedursun… 
Bir çorba kaşığı da biber salçasını 
koyduktan sonra soğanları yağ ile 
bir güzel soteleyin. Bu arada köftenin 
harcına eklediğimiz pul biber sizle-
rin damak tadına az gelir ise isteğe 
bağlı olarak bir tatlı kaşığı pul biber 
de ekleyebilirsiniz. Soğanlarımız artık 
çiğ hâlini kaybettikten sonra bir gün 
önceden ıslanmış yaklaşık 250 gram 
gelen nohutlarımızı da soğan ve yağ 
ile kavuşturabiliriz. Sağdan sola, sol-
dan sağa sıkılmadan karıştırıp no-
hutları da soğanla birleştirdiğimize 
göre üzerini örtecek kadar sıcak ke-
mik suyu ekleyip şimdi yemeğimizin 
tuzunu kontrol edebilirsiniz. Aman 
diyelim tuzu birden boca etmeyin 
sonuçta kaynadıkça tuzu azalacaktır, 
yemeği ocaktan indirene kadar tuz 
ayarını sizlerin kontrolüne bırakıyo-
rum. Yaklaşık 15 dakika kaynadıktan 
sonra artık buram buram bir baha-
rat ve salça kokusu mutfağı sarmış 
demektir. Bu leziz koku mutfağımıza 
teşrif ettiğine göre inci tanesi gibi 
yuvarladığımız köfteleri de tencere-
ye ekleyelim ve hafifçe karıştıralım. 
Köfteleri ekledikten ilk beş dakika 
sonra yemeğimizin altını kısık ateşte 
bırakarak hazır olmasını bekleyelim. 
Köftelerimiz iyice piştikten sonra tuz 
ayarına bakıyoruz, tam kıvamında.

İşte şimdi sıra en önemli kısmı suluya 
ismini veren sumak ekşisinin sahne-
ye çıkışına geliyor. Bir çorba kaşığı 
kuru sumak tozunu iki diş kıyılmış 
sarımsak ile yarım çay bardağı suda 
karıştırıyoruz ve tencereye ekliyoruz. 
Beş dakika daha tüm malzemeleri 
karıştırıp kaynamasını bekliyoruz. 

Salçanın rengi sumağın reyhası der-
ken bu görsel şölen tadılmaya hazır 
ve nazır servis edilmeyi bekliyor.

Ama önemli bir detayımız daha var; 
bu kadar karışan malzemelerimiz 
pişirilmekten yoruldular elbette. Zor-
lu bir yolculuktu nihayetinde, öyle 
her kıymaya her nohuta nasip ol-
maz Ekşili Aya Sulusu’na katılmak. 
Tüm lezzetiyle pişmiş yemeğimizin 
altını kapattıktan sonra yedi ile on 
dakika arasında dinlenmeye bıra-
kalım. Şimdiden yemek için sabır-
sızlandığınızı hisseder gibiyim.

Ama azıcık daha sabır rica edi-
yorum sizlerden. Yemeğimiz gü-
zelce dinlendikten sonra özenle 
servis edilir ve afiyetle yenilmek 
için şen masalarınızın baş köşe-
sine kurulur. Ekşili Aya Sulusu’nun 
damak çatlatan lezzetinin yanına 
arzu ederseniz pirinç pilavı yahut 
dövme aşı yapabilirsiniz. Eğer re-
havetli yaz günlerindeyseniz de 
haydari ya da cacık tercih etme-
nizi tavsiye ederim. Düğün sofrala-
rından, taziye evlerine kadar yer 
alan bu yemeğimiz biraz zahmetli 
olmakla birlikte erinmeden yapan 
her kişinin hakkıdır. Özellikle il 
dışından gelen misafirlerinize yö-
resel yemek olarak ‘ne yapsam?’ 
derdine de çare bulunmuştur.

Düğün sofralarından, 
taziye evlerine kadar yer 
alan bu yemeğimiz biraz 
zahmetli olmakla birlikte 

erinmeden yapan her 
kişinin hakkıdır.
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KULAKLARIN VE 
GÖNÜLLERİN PASI SİLİNDİ
Kahramanmaraş Büyükşehir Belediyesi’nin düzenledi-

ği Geleneksel Ağustos Fuarı 20 yılı aşkın bir sürenin 

ardından yeniden Karamanmaraş halkını selamlıyor. 

9-31 Ağustos tarihleri arasında KAFUM’da düzenlenen 

fuarda her yaş grubuna göre eğlenceler ve alışveriş 

imkanı sunuldu. Bunların başında ise konserler yer aldı. 

Konserlerin açılışı 9 Ağustos’ta hemşehrimiz Kıraç ile 

başlarken ilerleyen tarihlerde Bahadır Tatlıöz, Süleyman 

Güçlü ile devam etti. Tabii ki konserler bu kadarıyla da 

kalmadı. Dulkadiroğlu ve Gençlik Korosu ve Muhammed 

Ali Uçar, Mustafa Keser, Hatice Gökçeli, Zafer Bertiz-

lioğlu, Aynur Özdemir, Retrobüs, 24 Ağustos’ta Yavuz 

Bingöl, Yılmaz Taner, Emre Fel, Salih Kıraç sahne aldı. 

Son olarak Azerin ile müzik şöleni zirvede bırakıldı. 

7’den 70’e çeşitli yaş grupları tarafından yoğun ilgi 

gören konserler çok sevildi.

ÇOCUK 
TİYATROSU’NDAN AÇIK 
HAVA SİNEMASI’NA 
EĞLENCELER
Bu fuar özellikle ‘çocukların fuarı olacak’ denildi ve öyle de 

oldu. Fuarda çocuklar için sayısız eğlence düzenlendi. 16.00 

ile 00.30 saatleri arasında çocuklarla buluşan etkinlikler ara-

sında olmazsa olmaz Lunapark ve sahne gösterileri yer aldı. 

Eğlenirken öğretmeyi de amaçlayan bir hedef doğrultusunda 

Deneyim Alanı için stantlar oluşturuldu. Fuar boyunca çocuk-

lara özel hazırlanan tiyatrolar arasında; “Rafadan Tayfa”, 

“Kaptan Pengu”, 20 Ağustos’ta “Maysa ve Bulut”, “Maceracı 

Yüzgeçler” ve son olarak çocukların sevilen kahramanı “Kral 

Şakir” sahnede yer aldı. Aileleriyle tiyatroya katılan çocuklar 

rengarenk ve bol kahkahalı yaz akşamları yaşadılar. Yanı sıra 

etkinlik kapsamında her gün 16.00 ile 22.00 saatleri arasında 

panayır çadırı, Survivor parkuru ve VR balon turu çocuklara ev 

sahipliği yaptı. Geleneksel Ağustos Fuar’ında Türk sinemasının 

birbirinden değerli sinema filmleri de katılımcılarla buluştu. 

Etkinlik kapsamında; “Tosun Paşa”, “Sahibini Arayan Madalya”, 

“Bizim İçin Şampiyon”, “Süt Kardeşler” ve “Naim” filmleri sinema 

severler ile buluştu. Ayrıca özlenen, evlerin pazar eğlencesi 

Şahane Pazar uzun bir aranın ardından sevenleriyle buluştu.
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MOBİL KÜTÜPHANE 
MİNİKLERLE BULUŞUYOR
Büyükşehir Belediyesi’nin çocuklara yönelik örnek 

projesi Mobil Çocuk Kütüphanesi, yaz tatilinde de 

şehrin çeşitli noktalarında minik kitap kurtlarıyla bir 

araya geldi. Özellikle kırsal kesimlerdeki mahalleleri 

önceleyen Mobil Çocuk Kütüphanesi’nin yeni uğrak 

noktası; Onikişubat’ta Yedikuyular bölgesi ve Ilıca 

ile Pazarcık’ın Büyüknacar mahallesi oldu. Masal 

saati, yüz boyama, puzzle, satranç ve boyama gibi 

birbirinden eğlenceli ve öğretici etkinliklerin gerçek-

leştirildiği ziyaretlerde yüzlerce çocuğa çeşitli kitap 

ve dergiler hediye edildi.

GALGAMAÇ VE 
DEĞİRMENDERE 
ŞELALELERİNE YOLCULUK
Kahramanmaraş Büyükşehir Belediyesi vatandaşları 

şehrin doğal güzellikleriyle buluşturmaya devam ediyor.

Kahramanmaraş Dağcılık ve Doğa Araştırma Kulübü 

iş birliğiyle düzenlenen etkinliğin yeni rotası Andırın 

ilçesinde yer alan Galgamaç Şelalesi oldu. Farklı yaş 

gruplarından 90 kişinin katılımıyla yapılan yürüyüşte 

doğaseverler 7 kilometrelik yol kat etti. Mavi ve yeşilin 

buluştuğu eşsiz güzellik katılımcıları kendine hayran 

bıraktı. Katılımcıların Galgamaç Şelalesi’nden sonraki 

adresleri yine Andırın ilçesinde yer alan Değirmendere 

Şelalesi oldu. 80 kişinin katıldığı bu doğa etkinliğinde 

vatandaşlar spor yaparken tabiatın içinde bitki örtü-

sünden su kaynaklarına sayısız mucizeyi keşfetti.

81



HURMAN ÇAYI
Hurman Kalesi’ni görmeye gittiğinizde, sizi ayrı bir güzellik daha karşılayacaktır. Onda Binboğa 
Dağlarının renkleri, ayrıca Kesirlik ve Ördekli derelerinin tadı vardır. 50 km boyunca uzandığı, her 
köye, beldeye, tarlaya ve bahçeye bereket dağıtan; berraklığıyla, soğukluğuyla her göreni hayretler 
içinde bırakan Hurman Çayı, Afşin’de bulunmaktadır.






